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iversti juos sukilti ir 
lauti alijantų prasiša- 
o. Churchillas pareiš- 
tai naujas Munichas. 
alijantai nusileis,, kaip 
įsyk nusileido Hitleriui 
tas karas neišvengia-
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toms nepasitiki.

linės” valdžios Vokieti- 
fo prileisti Maskvą prie 
ikrą Vokietijos pramo-

JUGOSLAVIJOS ARNUI REMIA TITO
Belgradas, liepos 1-mą. — 

Kominformui pasmerkiant 
Tito už iškrypimą iš mark
sistinio — leninistinio ke
lio, Jugoslavijos Armija 
parėmė maršalą Tito išrink
dama jį į penktą Komunistų 
partijos kongresą, kur Ju
goslavijos politiška ateitis 
bus nulemta.

Tuo pačiu laiku, Jugosla
vijos komunistų spauda va
dino bulgaras savo kaimy
nus melagiais ir pasakė 
jiems, kad maišalo Tito re
žimas nepasikeis kaip kad 
jie norėtų- Bulgarų prie
kaištas 'buvo atspausdintas 
priekaištas prieš Jugosla
vus, komunistų partijos or
gane “Borboje”, kuriame

buvo pasiūlymas del Ju
goslavijos, Bulgarijos ir 
Komunijos federacijos. Ju
goslavijos partijos kongre
sas prasidės liepos 21-mą, 
Belgrade.

Visi sovietų agentai Ju
goslavijoj atidžiai sekioja
nti Tito saugumo pareigūnų 
ir pats Kominformo štabas 
esąs slaptosios policijos a- 
gentų priežiūroj. Ginčas 
taip Maskvos ir Tito paaš
trėjo kai Molotovas neatsi
klausęs maršalo Tito, pas
kyrė Jugoslavijos sostinę 
Dunojaus valstybių konfe
rencijai/ Tito dabar pasis
lėpęs yra kur nors Adrijos 
jurų pakrašty ir ruošia at
sakymą į Kominformo prie
kaištus.

ąmerikos Lietuvio 
Jkaitytojų Žiniai 
ãiuomi pranešame savo 

Gedi. Skaitytojams, kad su 
supuolusiainis A m e r i k o s 
Nepriklausomybės šventė- 
mis '(4th of July) ir su dar- 
binihkų atostogomis, Ame- 
rikojš Lietuvio vienas nume- 
ris neišeis, už ką labai savo 
skaftytojų atsiprašome.

I A. L. Red. ir Adm.

Jusija Inkorporuos 
(Visas Pavergtas

Tautas

LIETUVOS DIPLOMATINIAMS ATSTOVAMS

1 Visų žmiĮĮ E turtų. Konferencijai va
tos pas: WiUuffl; L „ , , J
5-9752; rašykite Molotovas.

>u 151 Providence!
r, Mass. simą vyrų ėmimas Ame- 

^kariuomenėn prasidės

D.P. Kilius įėjo Galion; Pirmieji D.P. Pulkai 
Atvyks Rugpiucio Mėnesį

Washington, D. C., birž. I sijoje. Prezidentas kritika-- 
8-tą. — Prezidentas Roo- vo kongresą su 1800 rašto

■ r
Washington, D. C. — Buvęs 

Čekoslovakijos ambasado r i u s 
Jua&Slavik gavo iš savo pas- 
mergtų draugų Čekoslovakijoj 
infoĖfriaeiją, kad Maskvos dik- 
ta tolaus , rengia planą inkorpo- 
ruotąir ant, yisados pasisavinti 
dabaį turinčias savo vengi j o j 
tautais, tarp kurių įeina ir Lie- 
tUVjL

Buvę Lietuvos tautos atstovai demokratiniuose Seimuose, 
suvažiavę .1948* metu gegužes mėn. 15 dieną paminėti tremtyje 
Steigiamojo Seimo sukaktuvių, vienu balsu nutarė pasveikinti 
musų diplomatinius atstovus, ypatingai, didžiuodamiesi, kad 
lemtingoje Lietuvai valandoje musų pasiuntiniai vieningai yra 
pareiškę protestus prieš Sovietų Sąjungos invaziją ir atsistoję 
pirmųjų rezistentų eilėse.

Visa lietuvių tauta atidžiai seka savo diplomatinių atstovų 
veiklą ir deda didelių vilčių į jų pastaingas Lietuvos išlaisvini
mui.

Artėjant lemiamai valandai, žemiau pasirašiusieji tautos at
stovai laukią, kad musų pasiuntiniai su visu pasišventimu ir sa
vo pareigingumo pajautimu padvigubins savo budrumą, suakty
vins veiklą ir, vadovaujami Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto, visais prieinamais budais talkins įgyvendinti musų ne
laimingos tėvynės išlaisvinimo programą, kuri vieningai visų, 
tiek organizacinių formų, tiek ir turinio požiūriu yra priimta.

Didžiausios reikšmės turi daraus visti musų politinių veiks-, 
nių bendradarbiavimas, kiekvienam pagal savo paskirtį atlie
kant jam pavestus uždavinius, duodant juo kilnesnį drausmingu
mo ir, susiklausimo pavyzdį, juo aukštesnės kieno pareigos eina
mos.

Kiekvienam musų pasiuntiniui linkime .geros sveikatos ir 
sėkmės sunkią tautos tarnybą einant.

Pas. Prof. J. Kaminskas, Susirinkimo Pirm, 
pas. Dr. P. Karvelis, Susirinkimo Sekr.

aryti dviejų milijonų 
niiomenę. Ginklams Kon- 
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fėjimo, • nerviški 
apetito, širdies

1 R diktatūros.Ugi j os, kosm L 
Įėjimo, karščiai L

Devyneriu

SMARKUS ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
JAPONIJOJETSUglINlJTĖS

' álMvta diena kaip karš-
TOKYO, birž 28,—Dideli že

mės drebėjimai šiandien su- 
kraipė vakarų Honshu miestą

miestas, kuriame gyvena 85,- 
000 žmonių. Laikraštis Asahi 
rašė, kad 90 nuošimčių miesto 
,.¿££¡££üjaxasugHMti ir gaisras siautė keturias va

landas po drebėjimų.
U. S. kariuomenę pasiekią 

raportai sakė, kitas vakarų pa
kraščio miestas, Kanazawa, bu
vo paskendęs liepsnose. Ten gy
vena 186,000 japonų.

žodžiais, kam kongreso ir 
senato
geresnio biliaus tame reika
le. Prezidentas Traman vi
są laiką stovėjo už išvietin- 
tų žmonių įsileidimą.

Su v. Valstijų valdininkai 
pranešė, kad galima tikėtis 
pirmųjų tremtinių, sulig 
ką-tik prezidento Trumano 
pasirašyto biliaus, apie se
kančio mėnesio pabaigą- Vy 
ri’ausybė planuoja paruošti 
18 laivų ir pavesti juos 
International Refugee or
ganizacijai del gabenimo iš- 
vietintų asmenų.

sevelt pasirašė Kongreso 
ioje^ ^Norima priimtą išvietintų- asmenų 

bei tremtinių bilių sulig ku
rio, 205,000 tremtinių bus 
įleista be kvotos į Jungtines 
Valstijas dviejų metų bėgy.

Prezidentas pasirašyda
mas šį bilių pareiškė daug 
kritikos žodžių, ypač kaipo 
diskriminuojantį žydus ir 
katalikus. Jis patarė, kad 
šis punktas butų pataisytas 
ateinančioje Kongreso se-

Vengrijos prasišalinę

perėmė New Yorke 
KĄ. Nes tai. ? usį dienraštį “Nepszava” 

per jį kovos už Vengri- 
J išlaisvinimą nuo komu-

junu, b

logo upo, abeto•. Japonijoj įvyko skaudus 
drebėjimas, kuris 

duodapo?1.00,s R1 tūkstančių gyvento- 
— $1.10. Sj» i sugriovė namus ir apie

tnus, adresuokite; L.,... , . .
IMERIK0S UEÁ F8“111! palaidojo.

Prezidentas Trumanas pa
sirašė Kongreso priimtą iš- 
vietintų įsileidimo bilių, 
bet skaudžiai barė už ta
riamą nepalankumą žy
dams-emon St, Worces®

Berlyne komunistukai už-

Kas Išrado A-Bombą?

lonnmas^karvkina. Fukui k-jip tešlą, sunaikino di- 
' 85;000'^yvetitojti' ffitmV 1C« u no/iinn . . .. . Vgyventojus. Kasdien po ke

turi ar šeši asmenys negalė
dami atsilaikyti, buvo nu
vežti į ligonines. Trečiadie
nio vakare, buvo galima at
sigaivinti kada per kelias 
valandas buvo griausmai ir 
perkūnas su smarkiu lietu
mi. šioji audra padarė ant 
kelių tūkstančių dolerių 
vertės nuostolių. Tokis pat 
karštas oras pranašauja
mas del sekančių kelių die
nų.

ir užmušė gal kelis tūkstančius 
asmenų.

Tokijos laikraščiai iš pirmųjų 
raportų spėjo, kad žuvusiųjų 
skaičius siekia apie 1,000.

Labiausiai nukentėjo Fukui

GRĮŽTANČIU AMERIKOS PILIEČIŲ DĖMESIUI

lietuvis Mė moterį soc aldemo-
Ekšpertas

Ituvis medžid papžydelką.

:hton st$ Worce^ Čekoslovakijoj komunistų

Mę ir ją primušė, keikda-

Daugelis grįžusių iš Europos j 
Amerikos piliečių lietuvių pra- i 
šo BALF įstaigos pagelbos ir ’ 
paramos. To prašo ir nepilie- j 
čiai. BALF įstaiga mėgina vi
siems pagelbėti, kiek galima. 
Bet naujai atvykusiems pinigi
nės pašalpos BALF įstaiga^ ne
gali duoti. Tai butų didelė ne- t 
teisybė ir skriauda Europoje pa 
silikųsiems tremtiniams, kurie 
yra didžiausiame skurde.

Amerikos piliečiai turi žinoti, 
kad Amerikos šalpos įstaigų sa
vigarba neleis, kad kas nors 
reikštų pretenzijų pavaduoti 
jas Amerikos piliečių šelpime. 
Amerika, juk, gelbsti savo pi
liečiams pirmoje eilėje. Po to 
siunčia pagelbą į visus pasaulio 
kraštus, kur tik tos pagelbos 
reikia ir skatina įvairias šal
pos įstaigas teikti pagelbą įvai
rių tautų žmonėms.

Amerikos piliečiams, kai tik 
atvyksta į Amerikos uostą ir 
nuo laivo nuleidžiami, patartina 
tuojau kreiptis į ten pat uoste 
esantį Amerikos šalpos-Welfare 
įstaigos atstovą. Keleivius uos
te pasitinkąs BALF pareigūnas 
pagelbsti susipažinti ir susikala 

> bėti. Amerikos pilietį W^tare 
Department of the City of New 

I York pareigūnai nusiveža į savo

įstaigos centralinę raštinę (sky 
riai yra ivisame mieste), 902 
Broadway, New Yorke (tarp 20 
ir 21 Streets — telefono nume
ris GRamercy 5-3500).

New Yorke šalpos įstaigoje 
pilietis parodo dokumentus ir 
buna apklausinėjamas: kur 
/vyksta, ką moka dirbti ir 1.1. 
Jeigu pilietis neturi kur gyven
ti, duodamas kambarys. Jeigu 
pilietis prastai apsirengęs ir no
ri naujus rubus įsigyti,. duoda 
pinigų rūbams įsigytu duoda 
pinigų maistui ir pataria kaip 
susirasti darbą arba pasiunčia i 
valdišką Darbo Biurą, pagal 
žmogaus profesiją. Jeigu pilie
tis vyksta į kitą miestą ši įstai- . 
ga, kartais uoste, kartais savo, 
raštinėje, pagelbsti susižinoti 
su piliečio giminėmis, išperka 
traukiniui ar autobusui bilietą 
(gauna pigesne kaina, nes mies 
to šalpos įstaigai nereikia mo
kėti mokesčių) ir parašo reko- 

I mendacinį laišką vietos, į kurią 
pilietis vyksta,, šalpos įstaigai, 
nurodydami grįžusio į Ameriką 
piliečio problemą ir paprašo 
jam pagelbėti ten įsikurti.

r Bakelyje, jei reikia kokios 
\ nors pagelbos, pilietis (ir nepi- 
j lietis) gali kreiptis į Travelers 

Aid Society — Keliaujantie
siems Pagelbos Draugiją, ši įs
taiga yra privati. Ji pagelbsti 
keliaujantiems visame Ameri
kos kontinente.

BALF su šiomis ir kitomis 
valdiškomis ir privačiomis įs-< 
taigomis palaiko glaudų Jcon- 
taktą, vieni kitiems pasigelbsti. 
Norime, kad lietuviai Amerikos 
piliečiai pasinaudotų jiems pri
klausančiomis teisėmis. Tuo pa- 
silengivins patys sau, savo gi
minėms ir lietuvių įstaigoms.

Talkininkaukite įstaigoms,ku
rios - talkininkauja BALF’ui. 
Naudokitės įstaigų patarnavi
mu, kuiį is jų galima gauti.
United Lithuanian Relief Fund 

Of America., Inc.
105 Grand St.,Brooklyn 11,N.Y. 

. Tell EVergreen 7-1422—1423

Pašto Viršininko parei
gas einąs John A. Marshall 
pareiškė, kad galima siunti
nėti tiktai laiškus ir atvi
rutes, taipgi oru, į Israel 
valstybę. Vienok negalima 
siųsti į Arabų Palestiną nė 
laiškų ne siuntinių. Taipgi 
Marshall pranešė, kad už 
maisto ir drabužių siunti
nius nupiginta 4 centai 
siunčiant į Austriją, Belgi
ją, Kiniją, Prancūziją, Bri
taniją, Airiją, Grekiją, Ita
liją, Luksembourgą, ameri
konų, britų ir prancūzų Vo
kietijos zonas, Holandiją ir 
Triestą.

Lisbon, Portugalija. — Arthur 
De Albuquerque, Portugaljos 
mokslininkas, pareiškė, kad jis 
išrado atominę bombą ir perda
vė planus Jungtinėms Valsty
bėms per karinį J. V. attache 
pulk. Robert A. Solborg. Jo 
asistentas, prancūzas Pierre 

I Joseph Du Pont, atlikęs pirmą
jį praktišką eksperimentą Piri- 
nėjuose, išsprogdindamas mažą 
bombą, iššaukusią mažą žemės 
drebėjimą.

Albuquerque padarė šį pa
reiškimą, kuomet jam buvo pa
rodytas vienas Rio De Janeiro 
laikraštis, priskiri ąs jam ato
minės bombos išradimą. Jis ty
lėjęs iki šiol, nes norėjęs išlai
kyti paslaptį.

Sugrįžęs iš Kominformo 
konferencijos italų* raudo
nas vadas pareiškė, kovo
siąs prieš Marshallo planą 
kuris peni italus. Jau pra
dėjo streikų bangą.

.ULUIL QU, I -- ---------------- .......................................... ............

ca medžią viršus irfaja prarijo 60 metų gy- 
šriuhavM J socialist partiją> 
pmiį, uęsuių, ■ h . -e r j-c
mą plyšių ir dnj Rlų organizacijos paro- 
jdinimą ir apiF Įje tylomis praleista ko- 

■eipkites: Tel. Ristų Prezidento Got- 
čiau paminėtu^ aido vardas, bet šaukta

*lio pasitraukusiam Bene- 
I

Atvykimas Įžymios Ukrainietės,
r Senatorkos Elenos Kisielevskos

sriūbavimų, 
pimą, tręšimų,

r.

[ETUVIAI BE*
GARSINK^,

MEHIKOS

ai Hort

Kapitalistinėje Amerikoje 
1947 metais ūkininkas iš 
hektaro gavęs 18 bušelių 
kviečių. Sovietų kolchozuo
se tais metais gauta tik po 
12 bušelių.

Savininkas

¡Kaip praneša ukrainiečių 
Wa, tai pastaruoju laiku iš 
jingos tremties į Naująjį 
įsaulį — Kanadą į miestą Ot- 

atvyko Lenkijos senato 
nr r® (atstovavusi Galicijos uk-

atves, Worcesrç foieèius) ponia Elena Kisie-
3 fska pas savąjį sūnų, dakta-

otojas Worcester į Vladimirą Kisielevskį, kur
Jj B dabar yra aukštu pareigunu
* Misterijoje užrubežinių reika-

1 ĮOttavoje.
J [Ponia Elena Kisielevska ir
j Mas anksčiau — prieš ka-

Įrbuvo savo sūnų atlankius; 
1d, bekeliaudama, buvo apsis-

6-7297

tojus tada ant trumpo laiko 
taipgi ir musų mieste — Phi- 
ládelphijoje. Jinai, kaip ir jos 
sūnūs, yra širdingais bičiuliai^ 
lietuvių ir Lietuvos. Ji buvo ir 
redaktorė mėnraščio: “žinoča 
Dola”, tai jame talpindavo ir 
prielankius raštus apie lietuvių 
reikalus, o jos sūnūs buvo Kana 
dos ukrainiečių vieno savaitraš
čio redaktorium, tai irgi apie 
lietuvių reikalus raštams nepa
gailėjo vietos tame naujienraš- 
ty. ■■■•.- -i

Todėl sveikinam ir linkini 
poniai Elenai Kisielevskai gerų 
pasekmių! K. VidikauSkaš

ALYVŲ KALNELIS TAPO KARO LAUKAS !

ne-JERUZALĖ, PALESTINA — Arabų- kariai stovi prie akmeninės sienos Alyvų Kalnely, 
toli Jeruzalės, kovai besitęsiant už Jeruzalę.
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» LIETUVIAI AMERIKOJE 1 The Amerlcai
Gabrle

Conn. ALT. Konferenci 
ja Sėkmingai Pavyko
Birželio 6. d. įvyko Conn, val

stijos Amerikos Lietuvių Tary
bos konferencija, Sea Cliff Inn 
svetainėje, Morns Cove, Conn.

Konferenciją atidarė M. Jo- 
k u baite pasveikindama atsto
ves ir atstovus, viešnias ir sve
čius, ir kvietė visus prie vie
ningos ir našios darbuotės. Su
giedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai akompanuojant komp. 
A. J. Aleksiui. Invokaciją su
kalbėjo vietos klebonas kun. E. 
A. Gradeckas. r

Prezidiuman konferen c i j a i 
vesti išrinkti sekanti: pirm. A. 
J. Aleksis, garbės pirm. kun. J. 
Valantiejus ir kun. A. E. Gra
deckas; Vice-pirm. pakviesti iš 
visų skyrių: V? Bringa — Hart
ford, P. Poškus — New Bri
tam, S. Bujanauskas — Anso
nia ir A. Zimkus—(New Haven; 

, raštininkės: M. Andrikytė ii' 
A. Kazickienė; mandatų komi- 
sijon: M. Ramanauskienė ir A. 
Vokietaitiene; rezoliucijų komi- 
sijon: A. Devenienė, M. Vaidy- 
la ir M. Jokūbai te.

Pirmininkas A. J. Aleksis pa
sakė sveikinimo kalbą ir pa
kvietė pirmuoju kalbėtoju trem 
tinį, Yale Universiteto studen- 
tą, Juozą Kazicką, kuris savo 
ugningai kalboje vaizdžiai nu
piešė Sovietų žiaurumą musų 
tėvynėje, kurie ją okupavo iš
niekindami visas sutartis, ku
rias su Lietuva buvo padariusi 
Sov. Taipgi pareiškė apie Lie
tuvos partizanus ir jų pasiry
žimus ginti tėvynę nuo priešų, 
ir apie požeminį lietuvių veiki
mą, kuriame ir pačiam teko da
lyvauti. Kvietė visus Amerikos 
lietuvius vieningai veikti ir 
dirbti del Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo.

Sveikinimo kalbas taipgi pa
sakė gerb. kun. J. Valantiejus. 
Dr. M. Devenís, p-nia O. Vilei
šienė. Visų kalbos buvo įdomios 
ir kviečiančios daugiaus pasi
šventimo bei pasiaukojimo dirb 
ti del labo Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir tremtinių šelpimo.

Centro Vykdomojo Komiteto 
narys ir iždininkas Mikas Vai- 
dyla labai detaliai ir faktiškai 
išdavė apyskaitą iš Tarybos 
Centro finansinių pajamų bei 
išmokėjimų. Taipgi pareiškė jų 
tikslą dalyvavimo Washingtone 
ir pasimatymą su gerb. Prezi
dentu Trumanu, ir Conn, val
stybės senatoriais ir atstovais 
Lietuvos reikalais. Iždininko at
skaita bei paaiškinimai pilnai 
davė kiekvienam atstovui-vei 
suprasti, kur Tarybos pinigai 
yra vartojami, šio suvažiavimo 
dalyviai turėjo progą duoti pa
klausimus apie nekuriuos rei
kalus. Labai buvo malonu iš
girsti Iš p. M. Vaidylos apie 
plačią ir svarbią ALT. darbuo
tę.

Tarybos vajaus paspartinimo 
4 reikale nutarta kolonijose ruoš

ti prakalbas, vakarus ir t.t.
Konferencijoj priimtos rezo

liucijos ir pareikšta 
natui už tremtinių 
bylą.

Pareikštas 100% 
mas Amerikos Lietuvių Tary
bai bandančiai suvienyti visas i

padėka Se- 
įsileidimo

pasitikėji-

■f®

Musų Laikai
kily Subscript 
fa Tan Subí 
b Half Year

Paminklas Šv. Kazimiero Kapinėse Chicagoje 
Pagerbimui Žuvusių Karių

Jau beveikę mėnuo prabėgo 
nuo šių metų kdpų lankymo 
dienos, bet dar ir po šiai die
nai man labai vaizdžiai prisi
mena šv. Kazimiero kapinių iš
kilmės, per kurias Darius-Gi- 
rėnas Postas ir Don Varnas 
Postas ir jų pagelbiniai moterų 
vienetai pagerbė savo mirusius 
narius ir atidengė Dariaus-Gi
rėno posto ’lėšomis pastatytą 
paminklą pagerbimui karių, žu
vusiųjų pirmame ir antrame 
pasauliniame kare. ‘

Įžanginį iškilmių žodį tarė 
Dariaus-Girėno Posto vadas Jo
nas Karalaitis ragindamas le
gionierius nepamiršti žuvusių 
karių šeimų. Paminklo pašven
tinimo apeigas atliko kun. Ig
nas Alba vicias pritariant Chica- 
gos Lietuvių parapijų vargonin- 
kams, o kun. Juozas Vaškas 
MIC, pasakė pritaikintą pamok
slą, kuriame jis priminė, kad 
kovos už laisvę dar nepasibaigė, 
nes musų tėvynė Lietuva dar 
nelaisva.

Po iškilmių, kuriose dalyvavo 
visi kapinėse esanti žmonės, be- 
sikalbąnt su posto nariais aš 
patyriau, kad paminklo idėjos 
sumanytojas buvo Jonas Kaza- 
nauskas, o paminklo statymo 
komisiją sudarė: Juozas Micke- 
liunas,. B. R. Pietkiewicz, S. 
Mitchell ir visa Dariaus-Girėno 
Posto direktorių taryba.

šią vasarą, kada jums 
svečiuotis Chicago j e butų 
vartų pamatyti tą gražų 
minklą, ’ . — .
rėno Postas nori įamžinti at
mintį tų vyrų, kurie paaukojo 
savo gyvybes už musų šalies 
laisvę. Waukeganiâkis

teks 
flM- 

. pa- 
kuriuomi Danaus-Gi-

ŠIOS VASAROS DIDŽIAUSIAS PIKNIKAS
Didžiausias šios vasaros 

piknikas, Lietuvių Radio 
Korp. metinis piknikas, ku
riame gaunate progą lai
mėti puikiausias dovanas, 
kuriame buna linksmiausia 
programa įvyks nedelioj, 
Augusto pirmą, V o s e ’ s 
Pond, Maynard, Mass-

Kaip ir pirmiau, taip ir 
šią vasarą puikiausios lai
mėjimo dovanos laukia vi
sų. Pirma laimėjimo dova
na bus 1948 Kaiser-Frazer,

4 durų Kaiser Sedan, auto
mobilis vertes $2,300. Tai 
tik pinna iš astuonių, pui
kių laimėjimo dovanų.

Apart 8 puikių laimėjimo 
dovanų, bus ir 8 Įžangos 
dovanos, pirma iš kurių yra 
1948 naujas, deluxe Ken
more Washer yerteą 
98.

Garantuojam, kad pro
grama bus linksma, su viso
kiais pamarginimais, apie 
kuriuos pranešim vėliau.

lietuvių grupes,* kurios remia 
kovų už laisvą ir nepriklausomą 
Lietuvą.

Tremtinių gelbėjimo reikalu, 
plačiai ir vaizdžiai iš savo paty
rimų kalbėjo p-nia A. Devenie- 
nė, kviesdama, prašydama kuo 
daugiausiai afideivitų pasiųsti 
tremtiniams, km*ie trokšta ir 
laukia atvykti į šį laisvės kraš
tą ir pradėti gyventi kaipo nau
dingi žmonės. Taipgi jautriai 
apie tremtinius prisiminė J. 
Kazickas, nes pats gyveno trem 
tyje ir gerai pažįsta tremtinių 
gyvenimą.

Nutarta kreiptis į’ musų val
stijos jaunimą prašant prisidė
ti prie musų įveikimo. Tam rei
kalui išrinkta komisija iš se
kančių: J. Kazickas, M. Andri- 
l$ytė, V. Bringą, N. Meškunas 
ir M. Jokūbaitė.

i šios konferencijos prezidiu-

mas veiks lig sekančios konfe
rencijos bei suvažiavimo.

Aukos priimtos iš sekančių 
ALT Skyrių: Hartford $25.00, 
Waterbury $25.00, Ansonia 
$10.00, Motiejus Mažeika $10. 
Viso $70.00. M.

Ne tas svarbu ką jus UŽD1RBATE-
bet tas, kiek jįįs galite SUTAUPYTI!

Jei esi tik jaunuolis, besiruošiantis stoti į pirmąjį pil
no laiko darbą, saugokis pinigais žibančio pasiūlymo!

Kuomet esate priimtas Armijos ar Oro Jėgų tarnybos 
darbui, jus tikrai žinote kiek pinigų gausite kiekvieną-mė
nesį — savo pilną algą!

Suprantama, jus galite užsirašyti apdraudą ar taupy
mui bonus,' už ką butų atitraukiama Iš jūsų algos. Bet 
niekuomet nėra priverstinų atitraukimų iš jūsų algos. Pa
gal dabar veikiančius įstatymus, jums nereikia rūpintis 
daktaro ir dentisto sąskaitomis, nereikia pirkti maistą, 
samdyti butą, pirkti rubus ar mokėti už kelionę į darbą.

Todėl, jęi nenaudosite perdaug luksusų, Beveik Kiek
vieną Uždirbamą Dolerį Galite Sutaupyti! Pasiteiraukite 
jums artimiausiam U. S. Armijos ar U. S. Oro Jėgų Rek- 
rutavimo Biure apie pilnus detalius kaip pasinaudoti šia 
puikia proga.

U. S. ARMY AND

U. S. AIR FORCE

RECRUITING SERVICE

CAREERS WITH A FUTURE

U. S. Army and
U. S. Air Force

POST OFFICE BUILDING
Worcester, Massachusetts

POEZIJOS ŽIEDU 
PUOKŠTE

Philadelphia, Pa. — Paskuti
niu laiku ant mano stalo atsi
rado nesenai išleistas eilėraš
čių rinkinys, Jono Kmito — 
prelato daktaro Kazimiero Ur
banavičiaus, antgalviu “Kvies
lys Į Laisvę”. Antgalvis, pagal 
daugybės eilėraščių turinį yra 
tinkamas. Aš jį užvardinčiau 
Poezijos žiedų Puokštė, nes 
skaitant tuos eilėraščius, tikrai 
vaizduojuos kad tai yra kaip 
rožių žiedai. Eilėraščiai gražus, 
skambus, gerai suprantami., o 
kas svarbiausia, tai labai patri- 
jotingi, tiesiog, rodos bruka 
ginklą į rankas ir stumia žut- 
butinėn kovon už laisvę bran
gios tėvynės Lietuvos.

Nemanau nagrinėti kiekvieną 
jo kurinį, sakau tik tą, kad 
kiekvieno lietuvio yra prieder
mė tą puikią knygą įsigyti. 
Knyga suvirs 350 puslapių, 
spausdinta ant gero popierio, 
skaitant akims nekenkia. Kaina 
du doleriai, ją galima įsigyti: 
“Darbininkas”, 366 W. Broad
way, So. Boston 27, Mass.

Pastebiu: Jei gerbtinas auto
rius šio eilėraščių rinkinio dau
giau ir nieko nebūtų sukūręs— 
parašęs, tad ir tai jo vardas 
butų nemirtinas, kaip daugelio 
ir mažiau žymesnių poetų, 
taip musų lietuvių tautos, taip 
kitų pasaulio tautų. Pavyzdžiui: 
Adomui Mickevičiui begyve
nant deugelis pavyduolių vie
šai, per spaudą netik jo negirė, 
bet tiesiog pasiutėliu vadino. O 
dabar, kaip visi žinome, nors 
jis yra lietuviu (apsišvietę len
kai irgi Jį tuo vadina), lenkų 
kalbos poezijoj jis yra tapęs 
apoteoza — dievaičiu. EL V.

menos
VIZŲ PATARNAVIMAI 

AUSTRIJOJ
Nuo birželio 1 d. American 

Legation Viennoj priims apli
kacijas del “nonimmigrant” vi
zų ir “nonquota” vizų ir “pre
ference quota” immigracijos vi
zų nuo visų ateivių, nepaisant 
tautybės. Tas reiškia kad aus- 
triečiai ir kiti Austrijos gyven
tojai gali prašyti visų rusių rzi- 
zų apart “nonpreference quota 
immigration” vizų, kurios Aus
trijoj duodamos vien tremti
niams. w
Davimas Studentų Vizų Trem

tiniams Vokietijoj 
Pertrauktas

Geužes 7 d. Valstybės Depar
tamentas įsakė Amerikos kon
suliniams darbininkams Vokie
tijoj pertraukti davimą studen
tų vizų tremtiniams pagal Sec
tion 4 (e) of the Immigration 
Act of 1924.

Studentų vizų davimas trem
tiniams buvo autorizuotas 1947 
m. Pasirodė, kad mažai tremti
nių kurie norėjo čia atvykti, 
galėjo įrodyti norą ir galimumą 
apleisti Jung. Valstybes kada 
baigia mokslą, -kaip įstatymas 
reikalauja. Kita priežastis, Val
stybės Departamentas nori ap
gyvendinti kvalifikuotus trem
tinius ^pastoviai šioje šalyje, ne 
remti laikinus įleidimus.

PAIEŠKOMA
Sofija Paltarokienė (Račytė), 

21a Greven b. Munster, Maiden 
35,Via Great Britain, Germany, 
paieško:

Juozo Račio, kil. iš Laborų 
kaimo, Linkuvos vai., Šiaulių 
apskr.

Pranas Smulskis, 6 off Stam
ford Str., Millbrook, Staly- 
bridge, England, paieško:

Smulskaitės Kazimieros (Juš
kienė ar Juškevičienė) d. Mo- 
tiejaus,, kil. iš Piliohių km., Gu
džiūnų valse., Kėdainių apskr.

Viktorija Valterytė, 
Schwab. Gmund, Bismark Ka
sėme (10-38) U. S. A. 
Germany, paieško:

Ievos Valterytės—tetos 
tų giminių.

Vladas Ambriras, 
Schwab. Gmund., Bismark Ka
sėme (10 - I - 38) U.S.A. Zone, 
Germany, paieško:

Jono Ambriro, Emilijos Am- 
briraitės — Gudonienės ir Si
mono Kuconio.

gyv.

Zone,

ir ki-

gysv.

PRAŠYMAS
A. Degutis, Kassel, Obers- 

wehren, Mattenberg, Churchill 
st. 3, U.S.A. Zone, Germany: 
prašo, kad jo šeimą sušelptų.

Kviesdami alkoholį talkon, 
kad ir geram tikslui atsiekti, 
kaip tai, sruvo kultūrinių įstai
gų išlaikymui, mes darome mir
tiną klaidą, nes alkoholis yra 
mirtinas kultūrinės pažangos 
priešas. Patekusį alkoholio įta
kon žmogų, jokiu budu nebūt 
galima priskaityt prie kultūrin
gų žmonių klasės. Aš čia turiu 
minty tuos, kurie pradėję gert, 
nežino kada ' "

Rengdami
daryt pelno, mes tuo pat kvie
čiame ir- padrąsiname girtaut ir 
tuo užblokuojame, kelią prie 
kultūrinės pažangos.

Daugelis musų laikais argu- 
rtientuoja, kad su saikų išsiger
ti nieko nekenkia, kad alkoholis 
pats savaime nėra blogas, kad 
net dažnais atvejais yra varto- 

• jamas, kaipo vaistas. Taip tie
sa, alkoholis, kaip ir visi kiti 
vaistai, net ir stipriausi nuodai 
yra dažnais atvejais naudingi, 
bet tik tada, kada būtinai rei
kia juos vartoti, ir vartoti tik 
su eksperto gydytojo nurody
mu.

Yra žmonių, kurie įpranta 
vartoti kokius nors vaistus,, be 
kurių jie paskui nebegali apsi
eiti. Tokie žmonės virsta ligo
niais, taip ivadinamais: “drug 
addiets”, nes jų noras prie tų 
vaistų yis auga didyn, ir jie 
nebepajėgia to noro nusikraty
ti. Panašiai veikia ir alkoholis 
į žmogaus organizmą. Pradėjus 
jį vartoti, nors ir su «saiku, no
ras auga didyn, kol žmogus pa
sidaro nebepagydomas ligonis, 
alkoholio adiktas.

Sykį man vienas geras žmo
gus davė piatarimą: išgerti 
prieš kiekvieną valgį stiklą 
alaus, del geresnio apetito. Pa- 
maniaū, gal butų gerai paban
dyti. Bandžiau per kelias dienas 
ir pajutau, kad mano apetitas 
mažėja, o auga noras jau po 
antrą stiklą išgerti. Supratęs, , 
kad tas bandymas auga į papro
tį mečiau jį. Nuo to laiko jau 
prabėgo 35 metai, kaip nesu ra
gavęs alaus, o visad turiu gerą 
apetitą. Mat prieš kiekvieną 
valgį išgeriu stiklą vandens. 
Tas išvalo (Vidurius ir palaiko 4 
sveiką organizmą.

Dažnai tenka nugirst žmo- j 
nių nusiskundymus: “Jau ke- ] 
lios savaitės, kaip turiu šaltį, i 
bet negaliu jo nusikratyti. Ge- ] 
riu kasdien ir karšto vandens j 
'Su šnapsu, o nieko negelbsti”. < 
Tame ir yra priežastis, kad ne- 1 
galima nusikratyt šalčio, nes 1 
per dažnai vartoj ąmas šnapsas ] 
nusilpnina kraują^ kurs nebe- j 
pajėgia sunaikinti šalčio mik- i 
robus. e i

Geriausias vaistas nuo šalčio

sustoti.
pramogas, kad pa

yra citrinos sultys, karfet 
duo pasaldytas naminio® 
medum. Aš tą vaistą vb* 
vartoju ir niekad ilgiau ® 
nesergu, kaip dvi ar In» 
nas. Jei per tiek laiko Bu 

1 nepereina, tai einu pas jr® 
U- ‘ r

Alkoholis nusilpnina m 
lizmą (organizmo vabl 
sugadina vidurių nervy d 
kepenų celes, tų sugedusių 
lų, celių (Vietose auga d 
liai (ulsers); pi’isieiml 
skaudžias, pavojingas.d 
jas, kurios ne visad geM 
žmogus be laiko nukeliufl 

■ žinybėn. Užtad sakau 
daro mirtiną klaidą, ran 
su alkoholiu pramogas ii 
tpadrąsindamps savo nariui 
girtavimo. Girtaujanti ■ 
dažniau serga, trumpiau n 
na ir tuo sunaikina dui 
iždus. į

Iš girtaujančių maža pol 
ir spaudai. Girtokli nq 
prikalbinti užsisakyti lad 
atnau jinti pasibaigusį h 
meratą. Girtaujančią taip! 
giai rastum, kurs sugebi 
kių minčių parašyt laitai 
nes girtaujančių protas m 
ro tingus, neveiklus. Į

Girtavimas trukdo kd 
pažangą. Jei kultūra n 
vien matomus, piratais i 
čiamus medžiaginius dsl 
kaip tai: gražiais pavd 
stovylomis išpuoštus iv| 
nius, modemiškai ra 
spaustuves, gausius ira 
iždus, tai nebūt reikalo d 
mo smerkti. Bet kultūra 
reišlda šviesų protą teisra 
padorumą, švelnius žra 
mo, artimo meilės jaira 
tie jau ne medžiaginira 
dvasiniai dalykai. AM 
tuos dvasinius dalykus, M 
nustelbia, sunaikina. t L

Blaiviu, šviesiu protu ra 
užėjęs' gražiais paveiksią® 
vyiomis išpuošton bažDraSli 
gauna gmžių, kilnių js®| 
nes kiekvienas pavert® 
ką nors primena irturilraD 
mastyti. Gi alkoholiu «i £i¿in
tas protas tų dailės dalp *
rytum nepastebi, jokį 
džių neįgauna, pradeda Į 
kai protauti ir ieško, taį 
greičiausiai gaut alkolrf»
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prie tako augančioje s® 
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vė, bulius smilgą nukanfy 
valgys ir Dievui dėkingi 
parodys. Tad jei noriiu 
šviesesni, kultūringesni j 
nės, ir turėti sveiką org^ 
nustokim girtaut.

NEW JERSEY KONGRESMENAI PM £»
BALTIJOS TREMTINIAMS

Į BALF pirmininko Kun. Dr. 
J. B. Končiaus išsiuntinėtas te
legramas, prašant rašyti ir te
legrafuoti savo kongresmenams 
balsuoti už pravedimą D.P. pa
lankaus įstatymo, susilaukta 
gražiausių rezultatų, ypač New 
Jersey Valstijoj.

BALF Centro iždininkas A. 
S. Trečiokas, pasitaręs su New 
Jersey Lietuvių Tarybos pirmi
ninku Adv. C. F. Paulis, Jr., 
tuojau išsiuntinėjo New Jersey 
kongresmenams telegr amas, 
prašydami paremti Baltijos 
valstybių žmonėms palankiau
sią D. P. Imigracijos įstatymą. 
Į tai laiškais atsakė ir pasiža-s 
dėjo remti tokį įstatymą, kuris 
bus palankiausias Baltijos trem 
tinių imigracijai šie kongres
menai :

* Frank A. Mathews, Jr.
Mary T. Norton

Gordon Canfield 
J. Parnell Thomas 
Robert W. Kean ¡ 
James, C. Auchindo 1̂ 
Harry L. Towe 
Clefford P. Case .* 
Edward J. Hart 
Frank L. SundsW

New Jersey Lietui

dos galybes 
ierika ar 1 
'Žmones p 
¡vaidmenį 
^kada per | 
io svarbat 
ijoj neįvyk 
gavimo, 
[karą prie

jLNcw jeisey juicvu-i ...

ryba keletą kartu yra i B rusai jį 
sis į New jersey kongr^ kaip

. ties Stali
i Aleksam

Washingtone telegram^ 
laiškais imigracijos r 
pataisų ir kitais reikale 
sada susilaukta teigia kalavo toi 
siti- snį kaip m1

Visais* Imigracijos įg” 
litais žod 
Hetų Rusi 
hą pirmųjį

prašome kreiptis į:
United Lithuanian Relirf 

of America,
-«(į pilnieji

105 Grand St.,BrookK kos smulki 
Tel. EVergreen 7-14®-^ r

N Rusija.

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni; 
Nuo duonos tyros rugines, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valiosi

NATIONAL BAKERY
(Antanas riuda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel. 2-5336 Worcester,

CO.

izikantą ki 
a revoliuc 
liui darytii 
Į bus lemta 
I išgyvent 
idoname 
isų spauda 
skiepino n 
tas imper 
į lietuvių t 
is paviešio 
>ngolų bei 
lytis iš to 
Į pastatyti 
ilgai tautai
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KELIAS ILGAS, NAKTIS TAMSI
daugelio lietuvių as-

jas išgyvens’. Bet 
ietuva-?

rodos, aiški.. širdis tik

ako: generolo Černiaus 
Bais, tai “visomis priei- 

gin- 
letuvos valstybės laisvės 
iepriklausomybės atsta- 
p bylą”.. Lietuviai jau- 
I busią tik tada laimin- 

kai atgaus galią sa- 
gyvenimą kontroliuoti, 
kontroliavo 1918-1940 

laikotarpiu. Tauta 
o sura

negali kaip žmogus gy-

Imu, viena būtina sąly- 
yra rusų imperializmo 

arba pagrindinis 
išpuošton bažpitjsilaužimas žmoniškesne 

Jtimi. Bet ar matome gy 
me, kad, kaip Maironis 
I"! Čičinsko puikų dva 
luo Mitriunų ir Lenčių 

gauna, pradedi» įžiavę, duoda gara daug 
ff ŽJftS «.daug svečių"?

PRADEDA ug NIATRAŠKIUS !

res- 
suo- 
kito 
tau-

Pasirinkimas aiškus: arba 
tikėti, kad lietuviai bus visi 
išgalabinti ir išdeportuoti, 
arba kad tragedija jų nepa 
lauž. Atsiminė, kad lietu
vis prie visokių ūkio siste- 
mii (net baudžiavos) gyve
no, pasistatydami tokį, re
gis, kvailą klausimą kaip: 
“nejau lietuvis negali kol
choze gyventi?” galime pri-|

eiti prie visai netikėtų apie 
tautos išlikimą išvadų.

Musų tikslas aiškus: lais
vė. Bet tarp tikslo ir pasie
kimo, matyti, bus ilgas, il
gas kelias. Kelias ilgas, nak 
tis tamsi, bet mes prieisime 
rytojaus! Gal ir ne tokio, 
kokį sapnavome, bet ryto
jų. Gediminas sapnavo vil
ką, pastatė Vilnių.

Vyt, Sirvydas

S,LA. SEIMAI IR ISTORIJA

Dievo ranką ir į ¡išleistoje Vera Micheles 
n knygoje “The United 
les and Russia” rašoma: 
ali būti, didžiausia kliu- 
kurią Vakariečio pro-, 
tenka nugalėti galvo- 

I apie Rusijos užsienio
lt ai dAIANKI !tikąyra PraPlifces isiti- 
iAl InLHlW imas buk Rusija nesanti

N1AMS
'don Canfield i 
?arnell Thomas 
>ert W. Kean 
íes C. AychincJo® 
rry L. Towe 
fford P. Case ’
vard J. Hart į 
ink L. Sundstm®

Jei'sey Lietui s> - -
lėtą kartą yra rusai jį sustabdė ties 
w Jersey kongr^ įskva, kaip sustabdė Hit- 
;tone telegram^ 

imigracijos
ir kitais reikalai

ios galybės valstybė kaip 
lerika ar Anglų Imperi- 
Į Žmonės pamiršta Rusi- 
įvaidmenį pinu 1914 me- 
kada per du šimtu metų 

įko svarbaus Europoje ar 
Ijoj neįvykdavo be rusų 
gavimo. Prisiminkime 
karą prieš Napoleoną,

ties Stalingradu, o ca- 
____ Aleksandra Pirmasis 

šliaukta teigW kalavo tokį pat didelį 
’ mį kaip musų dienų Sta-

■ Imigracijos

litais žodžiais ‘ tariant, 
rietu Rusija vėl griežia 
pą pirmųjų pasaulio po- 

iežė 
S? Rusija. Ar parblokš 
izikantą kitas karas, ar 
p revoliucija? Kas lie
tui darytina, jei tautai 
t bus lemta, kaip prie ca- 
r išgyventi 125 metus 
idoname imperializme? 
įsą spauda nuo 1940 me- 
skiepino mintį, kad rau
te imperializmas nus- 
s lietuvių tautą nuo že- 
s pavipiio ir prisodins 
fogolų bei burliokų. Ar 
fytis iš to nuosakią, išva- 
■pastatyti musų nelai-

kreiptis j: 

Lithuanian ReU^ 

>f America, fot
ii1 rT pn III UI U p cvbcl U11U enrlreenB74^ į18 kuri gH

I SKANI
lės, 
įerginos. 
itas, 
ta —
«,

RY CO.

Worcester $ Pastatyti musų nelai- 
------ l8ai tautai kryžių ir sku-

bčti susilieti su tautomis, 
kur likimas mus nubarstė?

Šitokios išvados lietuvio 
protas ir širdis net priimti 
nenori! Jis netiki rusų 
patarlei “jei prapuolė veži
mas, teprasmenga visi ke
turi ratai”-

Todel daugelis laukia ki
to karo, ir į jo neišvengia
mumą tiki. Bet tai despera
cija. Karas gal bus, gal ne
bus. Viena aišku, jei bus, 
pražus netik Amerika ir 
Rusija, bet iš Lietuvos tik
rai tik atsiminimas istori
jos puslapiuose (jei bus 
kam tuos puslapius rašyti 
žmonijoj) pasiliks. Prie pir
mo šūvio, Lietuva, Latvija 
ir Estija taip bus nušluotos, 
kaip Pavolgės vokiečių 
publika, ar Karelijos 
miai. Lietuvis, kuris 
karo prašo, prašo savo 
tai amžino atilsio.

Net šv. Tėvas nenori kry
žiaus karo prieš komuniz
mą ir prašo žmonijos tai
kiai ginčą išspręsti, nes, 
kas kardą pakelia, tas su 
kardu žūva- Kas netiki, te
gul pasiskaito anglų istori
ko Arnold J. Toynbee še- 
šius tomus “A Study of His 
tory”. Ten nuvaizduojama 
kaip atsirado, augo, ir pra
žuvo daugiau dvidešimt 
žmonijos civilizacijų. Visos 
pražuvo tik vienu budu: ma 
Žiūkai kariavo prieš viehas 
kitą, iki ant kojų besiliko 
du “galijotai”, šie tada ka
bosi už krutu — ir jų civi
lizacija žlugo. Stovi dabar 
du “galijotai” dvi civi
lizacijos: Vakarai ir Ry
tai. Jei kardą prieš vienas 
kitą pakels, neišvengiamai 
žus, kaip žuvo dvidešimt jų 
pusbrolių. Tik šitą kartą, 
atomus sprogdindami, gali 
būti, su savim ir visą žemę 
i, dausas nusineš.

Tačiau, į šitokias despe- 
ratingas viltis dar netenka 
pulti. Žmonija stovi ties 
praraja, bet tas nereiškia, ji 
į ją kris. Cituokime vėl Mai 
ronį: “Bet yra augštai ga
lybė! Net Čičinską ji pa
sieks, nes prieš amžiną tei
sybę neišliks nebaustas 
nieks”. Jei kardo nepakels, 
raudonas imperializmas bus 
pabaustas, Maironio žo
džiais “mainos rubai margo 
svieto”. Gyvenimas vieto
je nestovi, kaip nestovėjo 
carų valdomoje Lietuvoje.

Lietuva šiandien, kaip pū
dymas- Ar gali kas sakyti, 
kad pūdyme netvinksta nau 
jų gyvybinių spėkų ateities 
derliui? Lietuva dabar kaip 
sniegu apkloti laukai. Ar 
drįs .kas tvirtinti, po sniegų 
nebus pavasario, kuris vi
sas nūduriavusias ir apmi
rusias sėklas pažadins aug
ti ir žydėti?

ĮSPŪDŽIAI Iš SEIMO ĮVAIRUS, BOSTONO SLA 45-TAS SEI
MAS NIEKU NESISKYRĖ NUO PRAEITYJE BUVUSIU 
SEIMŲ TVARKOS IR NUOTAIKOS DELEGATŲ IR PRE- 
ZIDIJUMO, NEBUVO BE KOMIŠKŲ KURIJOZŲ.

MUSŲ ■- Susivienijimas di
džiausia lietuviška organizacija 
Amerikoje, jo Seimai buvo ir 
tebėra skaitlingiausi 
skaičių, deja ši musų organiza
cija nors didžiausia, 
vyzdingiausia, tatai 
Seimai nebuvo ir dabar nebėra 
pavyzdžiu kitų organizacijų 
Seimams, šį faktą pastebėjo 
daug delegatų. Daug jųjų į Sei
mą atvyko su geru ūpų, bet 
grįžo namo su nepavydėtinu 
upu; daug jųjų grįžo apsivilę, 
kiti grįžo su tokiu pat entuziaz
mu, nors laike Seimo nemažai 
pavargo, vienok šauniai paba
ldavo j ę grįžo namo patenkinti.

Kodėl nevisi SLA kuopų at
stovai ir atstovės nevienodos 
nuotaikos buvo Seime ir su ne
vienoda nuotaika grįžo namo? 
Į šį klausimą nesunku atsakyti. 
Aišku, kad nevisi atstovai ir 
atstovės nevienodą ūpą turėjo 
Seime, nevienodai galvojo. SLA 
reikalus suprato, nevienodai 
svarstė ir balsavo, visuose Sei
mo darbuose nevienodai oren- 
tavosi ir įveikė. Tatai nevieno
dus įspūdžius turėjo, nevienodai 
suprato savo pareigas Seime ir 
nevienodaj jas atliko. Todėl

atstovų 

bet" nepa
ir SLA

Seimų užbaigę su nevienoda są- 
vóka ir nuotaika jie grįžo namo 
ir nevienodus įspūdžius parsi
vežė, nevienodai jie pasisakys 
savo pranešimuose SLA kuopų 
nariams. Retas kuris bus pa
tenkintas Seimo darbais ir pa
tyrimais šiame Seime.

Kiekvienas SLA Seimas pali
ko įvairius jo delegatams atsi- 
siminimus ir įspūdžius. Paliko 
ir šis SLA Seimas visokių nuo
monių ir įspūdžių skirtumus, 
neaiškumus ir apsivylimus kuo
pų atstovėms ir. atstovams, to
kius skirtumus — kontrastiš
kus įspūdžius bus įgiję ir Pild. 
Tarybos nariai, nes ir jie per
gyveno visokius nemalonius ir 
malonius momentus, turėjo 
pasisekimų ir nepasisekimų 
Seime, žodžiu, Seimas prasidė
jo šauniai, su daug vilčių, bai
gėsi netaip šauniai kaip prasi
dėjo, nes Pild. Tarybos vadai 
ir delegatai nepasiekė užbriežtų 
tikslų ir neišsprendė visų SLA 
problemų kaip norėjo ir tikėjo
si išspręsti.

Pereitasis SLA Seimas iš ei
lės 45-tas buvo be pageidauja
mų davinių,nebuvo sėkmingai 
vedamas ir baigėsi nepilnai sek-

KVIESLYS Į LAISVĘ 
“Kvieslys į Laisvę”; tai yr’ knyga 
Plunksnos poeto Jono Kmito, 
Kurio kanklių kiekviena styga 
Skamba dažnai jau nuo pat ryto.

Kaip kad skambėjo mus Maironio, 
Ką kovės irgi už Lietuvą, 
Pakeldamas tuo ūpą žmonių 
Ir kviesdam’s visus juos į krūvą. #

Kaip dabar daro jau ir Kmitas, 
O darė ir ankščiau ne kartą— 
Kvietė visus, ypač mokytus, 
Kad but’ visiems mums susitarta-

Kad tuo lengviau but’ mums kovoti 
Už laisvę pavergtos tėvynės, 
Reiškia: Lietuvą mus vaduoti 
Iš raudonų maskolių plynės.

Todel ir knygą šią mus Kmito 
Platint, aukokim apščiai triūso, 
Lygiai tarp prastų ir mokytų, 
Kaip, kad “Kvieslį į Laisvę” musų.

K. VIDIKAUSKAS

minga!. Seimą gražiai surengė 
ir jseenizavo Bostono veikėjai. 
Labai gražiai delegatus priėmė 
ir apgyvendino liuksusiniam 
Copley Plaza hotelyje, kuriame 
visi delegatai turėjo Visas leng
vatas ir pasitenkinimą šio kote
lio rumais, visais aptarnavi
mais delegatų ir Seimo posė
džių s-alionu. Seimo rengėjai da
vė progą delegatams ir delega
tėms turėti daug maloniij va
landų gražiame Seimo benkiete. 
žodžiu, gėrėtis Bostoniečių lie
tuvių veikėjų nuoširdumu ir 
svietingumu, šiuo atžvilgiu ap
sivylimo ISeimo atstovai ir at
stoves neturės priešingai, Bos
toniečiai savo pareigą Seimo 
rengime atliko nuo A ligi Z ko- 
puikiausiai.

Deja, patsai Seimas, kitokius 
įspūdžius paliko, nes jo vado
vybė ir dalyviai lošė tokią pat 
rolę kai praeities Seimuose. Ne
galima sakyti, kad šis SLA Sei
mas jo vadų ir dalyvių nuotai
ka ir darbingumu buvo tobules
nis už praeities Seimus. Prie
šingai, šis Seimas buvo tokis 
.jat kai praeities Seimai, ne
apsėjo be piktų ir juokingų ku
ri j ozų. Susidarė man įspūdis, 
kad nė SLA Pildomos Tarybos 
nariai, atsakingieji viršininkai, 
nei daugelis delegatų nesupra
to, kad jie rašo istoriją; kad 
jųjų pasisakymai, darbai ir vi
si veiksmai glaudžiai susiėję su 
istorija ne tiktai SLA organiza
cijos, bet ir lietuvių tautos is
torija. žodžių, jie nejautė, kad 
jie lošia rolę istorinės dramos 
ar komedijos, šitą Seimo bu
dingoji "savybė ryški ir kiek
vienam sąmoningam delegatui 
ir delegatei pilnai suprasta, 
štai kame gludi šio Seimo eigos 
ir jo darbų istorinė svarba, ku
rios reikšmės nesuprato Seimo 
vedėjai ir dalyviai, blogai savo 
pareigų roles vaidino.

MAŽĖJA NARIŲ, SEIMŲ 
DELEGATŲ SKAIČIUS

Naujų veidų mažai, beveik 
tie patys veidai delegatų pra
eituose Seimuose matyti, dau
giausia žilagalviai ir nuogagal- 
viai vyrai, moterys su raukšlė
tais veidais pudra paslėptais, 
mažai jaunųjų ir skaisčiųjų vei
dų matėsi tarpe Seimo dalyvių, 
šis vaizdas ryškiai rodo, kad 
musų SLA sensta, silpnėja fi
ziškai, jaunų naujų jėgų jame 
mažai, tatai mažai jauno am
žiaus delegatų.

Pareitame Seime patyrėme iš 
Sekr. Viniko pranešimo, kad 
SLA organizacija turėjo apie 
15 tukst. narių, šiame Seime jo 
pranešimas rodo žymiai mažes
nį narių skaičių 12,635; bet dar 
konversija neužbaigta. Pats p. 
Vinikas pasisakė, kad prirašo
mi nauji nariai neužvaduoja 
mirusių skaičiaus. O del kon
versijos pravedimo SLA neteko 
arti 3 tukst. narių, kol konver
sija bus užbaigta, kiek dar na
rių atsisakys persikelti į naują 
apdraudą, apleis SLA negali
ma nijnatyti. Susidaro įspūdis, 
kad ligi konversija bus baigta, 
ligi sulauksime kito Seimo, tai 
gal narių skaičius neviršis 10 
tūkstančių, o gal bus mažiau? 
žodžiu, SLA narių skaičius eina 
ne pirmyn, bet atgal. Nariai 
sensta, miršta, silpnėja fiziškai, 
mažėja jųjų skaičius kas me
tais.

Konversijai, arba kai kurie 
Seimo delegatai ir kuopose na
riai sako: “konvulsijai” galo 
nesimato! Atliekant apdraudos 
skyriaus konversiją, artėja li
goje pašalpos konversija! Tatai 
ligi šios dvigubos “konvulsijos” 
bus pravestos, tai kyla klausi
mas kiek tada narių bus musų 
Susivienijime? šiame Seime p. 
Vinikas pasiūlė planą ligoje pa
šalpos nariams konversijos ir 
jis man sudarė įspūdį, kad jis 
šitą savo planą buvo pasirengęs 
pravesti neatsižvelgiant į jo 
davinius. Jis šį planą perstatė 
Seimui kai vienintelį geriausią, 
visais atžvilgiais tobuliausią ir 
pigiausią. Dėja, Seimas šį jo 
planą kritiškai įvertino ir be
veik Vienbalsiai atmetė pasaky
damas jam: “Prašome Tamstą 
vežtis jį namo ir dar karta ge
rai pąstudijuoti, pertvarkyti ir 
patiekti SLA nariams prieš se
kamą SLA Seimą!” Toks Sei
mo dalyvių nusiteikimas, jo 
plano paneigimas, padarė jam 
daug nemalonumo, bet jis ma
tė * atstovų valią ir drąsią kri- 
tiką, nesipriešino Seimui, įsidė
jo į savo kišenių ir nusivežė 
pamo.

Jeigu Seimas butų šį Vi
niko ligoje pašalpos konversi
jos planą priėmęs “steam-rol- 
lerio” budu kaip buvo kai ku
rių atstovų manyta, kad taip 
bus, tai aišku, kad Susivieniji
mas butų netekęs mažiausia 
apie 5 000 narių. Nenuostabu, 
kad delegatės ir delegatai grei
tai suprato ką žada Viniko pla
nas konversijos — naujos ligo
je pašalpos planas apdraudos. 
Po keletos delegatų pasisaky

mo, šis jo planas buvo susprog
dintas tarsi muilo burbulas! 
Net jo artimieji, pataikūnai, 
kurie turi reikalus kuopose su 
nariais sukilo laike svarstymo 
šio Viniko plano. Pasisakė ne
drąsiai, bet aiškiai, kad jie 
nebalsuos už šį jo planą, suži- 
niai nevys narių iš Susivieniji
mo. Tatai Laukaitis ir Vinikas 
nors biskutį nukaito, bet ne
bandė šį planą pravesti Seime, 
nusivežė namo pertaisyti.

(Bus daugiau)

VISKO PO ŽIUPSNį
MODERNUS LIETUVIAI 
IR AMERIKA

Dabar iš Vokietijos atvyksta 
I lietuviai^ tai mums tikrai yra 
džiugu, kad atvyksta, galima 
sakyti, modemus lietuviai. Jie 
visi yra išsimokslinę, moka pui
kiai skaityti ir rašyti, moka gi
liai protauti ir gerai orientuo
tis ir didžiuma jų yra vienokios 
ar kitokios rusies profesionalai. 
Teko su daugeliu jų pasikalbėti 
ir patirt, kaip jiems atrodo A- 
menka, kaip veikia į juos ir 
t.t. Visiems jiems iš pažiūros, 
Amerika padariusi didelį ir ge
rą įspūdį. Jie atvyko iš nualin
tos Kuropos, senai -kaip matė 
tiek gėrybių ivitrinose ir viso
kių prašmatnybių Amerikoje. 
Didžiumoje, jie negali susigau
dyti, kaip gali žmogus Ameri
koje atlaikyti dirbtuvėse tokį 
spartuokliškumą, tokį didelį 
greičio tempą darbe, ir keli iš
sireiškė, kad vadinami sovietiš
ki stachanoviečiai toli atsilikę 
nuo amerikoniško stachanąviz- 
mo. Man, tik vienas dalykas 
yra keistas, kad nežiūrint kiek 
modernus yra tie lietuviai, kiek* 
jie mokslingi, bet jų pažanga 
anglų kalboje dar tik svajose 
vystosi, o jiems yra puikių pro
gų Vokietijoj išmokt angliškai. 
Jei po kelis žodžius į dieną iš
moktų, per pusantrų metų, jie 
jau galėtų neblogai susikalbėti, 
o mokant anglų kalbą, atvyku- 
siems ir Amerika butų naudin
gesnė ir gyvenimas lengvesnis 
pasidarytų, šitą turėtų supras
ti ivisi tie, kurie vienaip ar ki
taip mano pakliut Amerikon, 
Anglijon, Kanadon ar Australi
jon. Kalba lošia savo rolę. *

DAR PO PAKIETĄ
Džiugu^ kad praeitą žiemą 

Vokietijoj nebuvo šalta, kaip 
kitados būdavo. Mes žinome, 
kad šaltis sunaudoja daug žmo
gaus energijos, mes žinome ko
kio didumo maisto porcijas gau 
na tremtiniai ir žinome, kad 
pų žiemos, jie vos gyvi, tik 
skeletonai palikę. Pavasariui 
atėjus, tiesa, jie gauna gana 
daug saulės spindulių, kurie 
sakoma turi ir “vitaminų”, bet 
saulės spinduliais nieks nepa
sisotins, išėjus tyrame óre pa
sišildyt, apetitas dar padidėja, 
reik jiems po žiemos atgaut e- 
nergiją. Maistas su pagelba sau 
lės, padės jiems sustiprėti ir 
pirmiau, negu išvyksime vasa
ros atostogoms, nors po vieną 
pakietą pasiuntę jausime ką 
nors gero atlikę.

KAS DAROSI LIETUVOJE?
BDPS Biuletinis praneša, kad 

šiandien Lietuvoje, įvairiose vie 
tose vyksta atkakliausios kovos 
su priešais. Priešai nedrįsta 
perdaug rizikuoti, nes paprasti 
sovietiniai kareiviai, pasirodo, 
nenoriai kovoja su partizanais 
susidūrus, gi apmokyti ir iš
treniruoti NKVD agentai, per 
brangus yra dideliais būriais 
siųst kovon. Pasirodo, kad par
tizanai už kiekvieną žuvusį par
tizaną, kovoje nukauna mažiau
siai 4 NKVD, o kartais nedide
lius NKVD būrelius sulikviduo- 
ja be nuostolių patiems. NKVD 
vartoja visus galimiausius bu
dus sunaikint partizanus, bet 
niekaip nesiseka tą padaryti. 
Biuletinis nurodo, kad Lietuvos, 
partizanai vienybėje, partiniai 
dalykai pas juos beveik nėr ži
nomi. Partizanai, Lietuvos žmo
nės, žino tik vieną dalyką, ko
vot už Lietuvių tąutos egzis
tenciją. Išviso atrodo, kad par
tizanai valdo nemažus žemės 
plotus, ir jeigu į ¡vieną plotą 
sujungus, tai gal but pusė Lie
tuvos butų laisvos,' bet tos ša
lelės išlaikyt laisvos, kainuoja 
partizanams ir žmonėms gyvy
bes. Kas Lietuvoje darosi, kad 
mus informuoti, kad ir su mu
mis pasidalinti žiniomis, parti
zanai, per BDPS Biuletinį, pa
duoda smulkių žinių ir todėl, 
prie atatinkamos progos, belie
ka mums tik padėt Šiam biule- 
tiniui gyvuot, kurs ir toliau in
formuos mus kas darosi Lietu
voje. J* V. Valickas
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8. Kas atsitiko su ūkininku? Taip pat noriu 
Tamstai trumpais žodžiais nupasakoti Lietuvos 
ūkininko likimą, komunizmui įsiskverbus į Lietu
vą. Pirmiausia buvo paskelbta, kad visa žemė, 
kuri lietuviui buvo tęvų ir protėvių palikta iš
saugota — patenka valstybės nuosavybėn! Reiš
kia pirmiausia buvo sugriautas nuosavybės pa
grindas. Toliau, kiekvienam ūkininkui, kuris ga
li būti naudingas ir palankus komunizmui — pa
liekama laikinam naudojimui iki 30 ha. žemės. 
Bet šita žemė gali būti bet kuriuo momentu atim
ta ir atiduota kitam, jeigu ūkininkas butų pasy
vus ir per mažai garbintų “raudonąją priespau
dą”. Visa kita žemė ir stambesni ūkiai tuojau 
buvo nacionalizuoti ir pradėta steigti kolchozai, 
o taip pat dalinama žemė kumečiams ir laukų 
darbininkams, iki 10 ha. ploto. Likusieji ūkinin
kai buvo suklasifikuoti: — iki 15 ha. — valstie
tis; virš 15 ha, iki 25 ha. — kulokas; ir virš 25 
ha.—buožė. Pirmieji smūgiai krito kulokams ir 
buožėms. Jie tuojau buvo apkrauti nepakeliamo
mis pyliavomis,; keleriopais mokesčiais, per me
tus laiko žlugdomi materialiai, o kurie pajėgė iš
silaikyti, tiems duoklės nuolatos didinamos. Pas
kutinės ir sunkiausios duoklės ūkininkams buvo 
užkrautos 1941 metų pavasaryje, kada reikėjo 
sėti žemę. O neapsėjus tinkamai žemės, buvo jau 
tiesiog apskelbiami sabotažninkais. Ir pilni kalė
jimai buvo stambesniųjų ūkininkų”. Užsmaugti 
buožes!” — tai šūkis, kuris buvo įsakytas buvu
sių savivaldybių, — dabar vykdomųjų komitetų. 
Gal Tamstai įdomu, kas sudarė tuos vykdomuo
sius komitetus ? Pailiustruosiu gyvais pavyz
džiais: Kauno apskrityje Raudondvario valsčiaus 
vykdomojo komiteto, pirmininku buvo paskirtas 
žinomas Babtų vagis, . bet už tai senas “partei- 
cas” Sirtautas. Jis nemokėjo net teisingai savo 
pavardės pasirašyti. Bet puikiai sugebėjo savo 
amatu verstis — vagiliauti ir Raudondvaryje. 
Bet, tai daugiau formalus pirmininkas (vaitas), 
o, tikrumoje, visa valsčiaus valdžia buvo kom
partijos sekretoriaus rankose. Kas buvo kompar
tijos sekretorius? 40 metų amž. Lietuvos ru
sas—Makarovas. Kuris daug kartų buvo sėdėjęs 
kalėjime už arklių vogimą. . . Ir, kaip vagis, bu
vo žinomas toli už Jonavos apylinkių, iš kur jis 
buvo kilęs. Ir šitoki žmonės, kiek man žinoma, 
buvo visuose Lietuvos valsčiuose. Liudvinavo vir
šaitis ištremtas į Rusiją, o “draugu pirmininku” 
pasidarė prasigėręs tipelis J. Valentukonis. Kom
partijos sekretoriai sudarinėjo ir “tinkamų” iš
trėmimui sąrašus. Taip pav. pabėgus Makarovui 
su “nepavejama armija” į Rusiją, buvo rastas 
jo bute sąrašas su trėmimui paskirtasis asmeni
mis, kur buvo ir valsčiaus viršaitis Ivaškevičius 
ir 80 metų senelis Generolas Galvydis — By- 
kauskas ir visa eilė ramiausių ir doriausių žmo
nių, — net raudonosios milicijos viršininkas, 
“kaip neaktyvus”, buvo įtrauktus į sąrašą ištrė
mimui! Kur gi čia—paprasčiausia, elementariau
sia žmogaus teisė, apie kurią taip mėgsta pla
čiai kalbėti bimbininkai, pruseikininkai ir Tams
ta? Kur žmoniškumas? Kur demokratija? Ar 
demokratinėje valstybėje suimamas žmogus,

kaip generolas Galvydis—iBykauskas vien už 
tai, kad prieš 20 metų parašė religinę knygutę 
ir komunizmą pavadino religijos priešu? Ar de
mokratiška buvo tą senelį tiek prikankinti betar-4 
dant, kad išėjęs iš kalėjimo (ne bolševikų paleis
tas), išviso, trumpai pasirgęs—nuėjo amžiny-, 
bėm. . . . Nuėjo šaukti Aukščiausiojo keršto kru
vinam, budelių šėlimui!

Ir kada ūkininkas buvo prikankintas pylia
vomis, kada iš jo buvo atimtas paskutinis gru
das — nepalikta nieko maistui, bet griežčiausiai 
spiriamas įsėti žemę. Ir besibaigiant sėjos me
tui — paskelbta “savanoriška” paskola “piatilet- 
kai”. Dabar buvo proga — tiek ūkininką, tiek 
tarnautoją, tiek darbininką — galutinai iščiulpti. 
O matydami, kad NKVD siautėjimas neapima 
visų gyventojų mases, pradėjo “pagal planą” 
trėmimus į Sibirą. ...
Daug baisių ir kruvinų vaizdų atidengčiau prieš 

Tamstos akis. Bet ar — įtikinsiu? Ar pajusi 
sąžinės kertelėje lietuviškumo virpulį? Abejom 
ju. . . . Norint tą viską pajusti — reikia savo 
akimis matyti. Reikia pergyventi gyvoje prak
tikoje, ne iš propogandinių biuletenių. Nuva
žiuok, Tamsta į Lietuvą! Pagyvenk žmonių tar
pe. Tada pajusi viską be žodžių!

9. Prasidėjus masiniams trėmimams, ūkinin
ką priglaudė jniškai, pelkės ir laukai. O miestų 
gyventojai — darbininkai ir tarnautojai žiau
riausiai nukentėjo. Pagaliau, kuriuos jau nebe
suspėjo išvežti — tie buvo paprasčiausiai sulik- 
ividuoti Pravieniškėse, Rainiuose, Panevėžyje ir 
kitose Lietuvos vietose. Tų baisių žudynių pergy- 
Venimus ir žymes^ turinčių gyvų lindininkų “iš
lindusių iš po lavonų” yra ii’ išvietintųjų , tarpe. 
Su vienu jų — kun. P. ir dabar pasikalbu. Ir 
šiurpas ima dėl žmogaus sužvėrėjimo ir bestia- 
liškumo, kada tą viską padaro baisioji sistema— 
komunizmas! Apie tai plačiau nerašysiu, nes 
tikiu, kad kun. P. ‘parašys savo pergyventų bai
sumų memuarus; parašys ir kiti, kaip a. a. 
Pulk. Petruitis. Savo šitame rašinyje paliečiau 
tik labai trumpai visa tai, ką pergyvenau, paži
nau, mačiau ir įsitikinau. Eilę klausimų ir fak
tų nepaliečiau, nenorėdamas išplėsti ir taip il
go laiško, bet bendras vaizdas — bus pakanka
mas. Tik viena pridėsiu, kad mano turimi ry
šiai su Tėvyne yra žymiai autentiškesni už 
Tamstos ryšius ir žinios, kurios mane ir dabar 
pasiekia — skelbia, kad 1940-41 m. kartojami 
su baisiu skrupulingumu! Kartojami, su azi- 
jatiniu brutalumu! Lietuvių kančios, šiandieni
nės kančios Tėvynėje, kur kas siaubingesnės, už 
1941 metų kančias! Jeigu kada kultūringojo 
pasaulio akis galės pažvelgti į šiandieninį vyks
mą Lietuvoje — tai istorijoje dar nebus jam 
lygaus pavyzdžio! Ir—leisk Viešpatie, kad ir 
Tamsta galėtum savo akimis pažvelgti į dabai* 
Lietuvai daromas skriaudas ir atgailos ašara nu
plauti suklaidintą sąžinę!....

(Bus daugiau)
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Hollywood, Calif. — Deiman
tai, orchidai ir kailiai susideri
na su Leslie Brooks grožiu. 
Nauji auskariai taipgi pagraži
na paneles Brooks veidą.

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU. Aš SPSJU!

.-t DADDY_
v CAN TAKE IT !..•

The Speedline

CORONA
UŽSIMOKA PATI UŽ 
SAVE BILE KURIOJ

ŠEIMYNOJ .
Corona mašinėlės atmo
kės jum daug kartų dau
giau kiek kainavo. Užei
kite pas bile pardavė
ją. .. pamatykite maši
nėlę.

Naujos Po-karinės
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėlės yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiškiausios. Be jų 
neapsieina nė valdiškos įstaigos, nė mokyklos. Pabandyk 
jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $71.55, $82.15, 
$89.57 su taksomis.

Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus ui tą pa
čią kairę. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir šutau- 

su mumis! mes pa-
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
U Vernon Street________ — Worcester,/ Bfiua.1

VISKO PO ŽIUPSNI
TAUTINĖS MINTIES 
ŽMONĖS

Man begalo smagu matyti, 
kad Amerikoje tautinės minties 
žmonės. tikrai užima pačią gar
bingiausią vietą lietuviu veiklo
je ir gyvenime, tautines minties 
“vadai”, irgi nesakysiu kad jau
ni žmones, bet jie kokias parei
gas apsiima visada jąs atlieka 
su pagyrimu iš visuomenės, 
kuomet kuris pavargsta, nesi
drovi pakviest “jaunesnio” už
imt vietą. Todėl, tautinės min
ties žmonės visada turi prieky
je žmones su’ energija ir tuomi 
atsiekia užsibrėžtų tikslų su 
pasekmėmis. Veikimas visada 
buna produktyvus, ir todėl, kad 
čia nėra tų “nepamainomų po
piežių”, nėra “klasių kovų ma
jestoto”,, tautinės minties žmo
nių veiklos programe, veikti ir 
dirbti yra kas dėl kiekvieno, ir 
kiekvienas, kur» tik tinka ir no
ri širdingai lietuviškiems reika-

Jams veikti, mielai sutinkamas 
ir suhg energijos pavedamos pa 
reigos. Tą visą pastebi ir vi
suomenė ir todėl, tautinės min
ties žmones, visuomenė stato už 
pavyzdį ir kaipo geriausiai kva
lifikuotus lietuviškam judėji
mui Amerikoje, tinkamai įver
tina ir gerbia.
LIETUVA

Nežiūrint kokių pažiūrų ar 
įsitikinimų šiandien butų lietu
vis, visi sutinkame ir žinome, 
kad Lietuva buvo mūšių lauku, 
kad Lietuva labai apgrobta, 
kraštas begaliniai nuniokotas. 
Lietuvą reikia atstatyti, Lietu
vos žmonės reikalingi pagelbos. 
Tą viską, Lietuvoje likę žmo
nės, nėra nei kalbos, gautų iš 
Amerikos lietuvių, žinau, kad 
daug žmonių tremtiniams netik 
cento nėra paaukavę, bet žinau, 
kad jie Lietuvoje turi savųjų ir 
siųstų jiems ir gal net labai 
daug ko. Ne vienas padėtų gi
minėms pasistatyti namus, įsi
gyti gyvulių ir Kitokio invento
riaus, bet žmonės nori žinoti, 
nori savo akimis pamatyti, kas 
darosi Lietuvoje, kokia pagelba 
butų giminėms praktiškiausia. 
Tam yra didelė kliūtis, nes nie
kas negauna leidimų Lietuvon 
važiuoti. Nemažai kas teiravosi 
Sovietų konsulatuoseį, atsaky
mai visada veik vienodi, kad 
nėra susisiekimo priemonių, nė
ra maisto, nėra nakvynių ir 
t.t. Yra žmonių, kuris šimtą 
ar kitą kilometrų ir pėsti eitų, 
važiuodami iš Amerikos su sa
vim pasiimtų dviračius, ir sau
suma nuo laivo pas gimines, 
puikiai dviračiais davažiuotų. 
Nežiūrint kiek dabar Lietuva 
“biedna”, visada dar atsiras 
šiaudų gniūžtė po šonais pasi
dėt pergulėt, tad galima butų 
ir be viešbučių apsieit ir su 
maistu juk nebūtų jau taip blo
ga. Vasarą Lietuvoje visada pa
kankamai yra daržovių, 
uogų, riešutų ir kitko, nebūtų 
bėdos bent porą trejetą- savai
čių svečiui iš Amer. pragyventi 
Lietuvoje. Per vandenyną nebū
tų bėdos perkeliauti, nes laivų 
yra užtektinai ir esu tikras, kad 
bent iš 50 žmonių ekskursija 
porai ar trejetai savaičių, vasa
ros metu, nenubiednintų Lietu
vos, o nuo laivo surastų prie
monių gimines pasiekti. Kodėl 
gi neleidžiama į Lietuvą vykti? 
Ant galo, atsirastų nemažai čia, 
Amerikoje lietuvių, kurie pa
siųstų laivokartes ir kitokius 
kelionpinigius savo giminėms 
Lietuvon, kad jie atvyktų bent 
trupam pasisvečiuoti į Ameri
ką. Jei iš Lietuvos išleistų bent 
10 žmonių per metus išvykt į 
užsienį, tai jau butų geras ženk 
las. Bet deja, negirdėta, kad 
kas išvyktų pasisvečiuoti į už
sienį. Pas mus yra transporta- 
cijos, viešbučių ir maisto pa
kankamai. Bet šiaip, ar taip, 
velnias stovi kryžkelėje.

■ J. V. Valickas

bulvių

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

. AMERIKOS LIETUVI

ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS 
ŽODYNAS

Spausdintas Landane, Kaina $6.00, su prisiuntimu $6.50 
Vidutinio dydžio — Audeklinuose Viršeliuose 

Antras, Didysis Lalio Žodynas
Kaina $12.00, su prisiuntimu $12.50

Užsakymus Siųskite Pinigais ar Money Order šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VEKNON STREET — WORCESTER, HASS.

Nauja Šnipine;
Admirolas nėra jautrus žmo

gus. Būdamas šaltas sensualis? 
tas, jis privalo moterų, bet jo 
gyvenime jos tesudaro mažus i 
epizodus. Iš esmės jis yra avan
tiūristas. Nors jo šalta išorė 
neišduoda to, bet jis mėgsta 
žaisti su ugnimi, su mirtimi. 
Ypačiai jis mėgsta lošti pini
gais. Jis yra vienintelis turtin
gas pasaulio žvalgybos virši
ninkas. Iš tikrųjų Canaris buvo 
milijonierius. Jo slaptos infor
macijos buvo naudingos biržoje, 
ir Canaris varė plačias speku
liacijas.

Didvyriški darbai yra jo kas
dienis valgis ir gėrimas. Jis, be 
abejo, yra fanatiškas šovinis
tas. Kaip visi prūsų patriotai 
jis butų norėjęs matyti visą li
kusį pasaulį sunaikintą didesnei 
Vokietijos garbei. Hitlerio ap
linka kaip tik ir buvo sudėta 
iš tokių fanatiškai superpatrio- 
tiškų vyrų. Budo bendrybės su
artino Canarį su fuehreriu. Hit
leris taip pat mėgo didvyriškus 
darbūs ii’ staigmenas, kol 
sėkmingai baigdavosi.

Orinė staigmena buvo pa
ruošta Hitleriui 1938 m. vasa
rio 16 d. Tai buvo labai šalta 
diena Anglijos pietų ¡pajūryje. 
6.30 vai. vieną lėktuvą ištempė 
iš angaro Farnboroughe. Tas 
uždavinys buvo pavesta parink
tai grupei. Lėktuvas buvo spe
cialus, naujutėlis Vickerso-Welu 
lesleyo modelis, žemais spar
nais, dviejų motorų modelis, to
limoms distancijoms ir nepap
rasto greičio. Įgula išskrido lėk
tuvu ir niekada nebegrįžo.

Lukunai dingo kaip vandeny
je?. Su jais kartu ir lėktuvas, 
nors britai ir nesigailėjo vargo 
jo ieškodami. Minagaudžiai iš
tisas dienas raižė visą kanalą, 
bet veltui.

Maždaug po metų britų ir 
amerikiečių žiūrovai turėjo pro
gą pamatyti britų gamybos fil
mą. Ji vadinosi “Debesys virš 
Europos”. Tai buvo sensacinė 
šnipinėjimo filma.

Filma vaizdavo vokiečių šni
pų centrą aplink Londoną, ku
ris išgavo duomenis apie naujus 
anglų lėktuvų modelius. Tas 
šnipų centras įspėjo vokiečių 
karo laivą, buvusį ne per toliau
siai nuo Britanijos kranto. Ka
ro laivas paleido kažin kokius 
mirties spindulius, 
matiškai sustabdė lėktuvą ir 
privertė nusileisti.
ėmė į nelaisvę. Į vokiečių ran
kas pateko bandomasis lėktu
vas.

Įdomesnė yra istorija, kuri 
slypėjo už šio kvailo filminio 
sąmokslo. Ta savotiška bendro
vė ir teišleido tik šią vienintelę 
filmą. Filmos autoriais buvo 
nurodyti du ašmenys, bet nuty
lėtas trečiasis. Jis .buvo svar
besnis už bet kokį teksto rašy
toją.' Filmos įkvėpėjas neturėjo 
nieko bendro nei su Amerikos, 
nei su Europos filmo pasauliu.
Jis vadinosi sir Robertas Van

si ttartas. Tuo metu jis buvo 
nuolatinis užsienio reikalų mi
nisterijos sekretorius, o kartu 
ėjo ir Britanijos žvalgybos vir
šininko pareigas.

žinant ši faktą mums nebe
tenka stebėtis ta lygiagrete 
tarp šnipų filmos ir Vickers- 
Wellesleyo modelio dingimo.

Jis pastebėjo, kad britams 
1936 m. pradėjus bandyti že- 
masparnį monoplaną, naciai su
sirūpino. Jie bijojo, kad britų 
naujenybės nebūtų lemiamos 
naujame kare. Todėl jiems rū
pėjo kaip nors gauti brėžinius. 
Bet nesisekė. Pagaliau admiro
las Canaris nusprendė, kad tė
ra vienintelis būdas ¡—I pastver
ti patį modelį.

Pirm trijų dienų prieš bando
mąjį skridimą — 1938 m. vasa
rio 12 d.—oro ministerija Lon
done pasiuntė antspauduotą 
laišką į Farnboroughą. Jis nuro
dė modeliui kelią, kuriuo jis tu
rėjo skristi. Vokas atidalyti te
buvo galima tik tada, kai abu 
vyrai sėdėjo lėktuve.

Tačiau voko turinys Berlyne 
buvo žinomas po 25 valandų. 
Canariui patiko šios rūšies žai
dimas.

Tai įvyko 1938 in., kol taikos 
metas šnipinėjimui teikė pla
čiausias galimybes. Europa te
bemaldavo taikos, kai Canaris 
liepė 600 to vokiečių pavandenį-1

jie

kurie auto

pilotus pa-

imo Technika
niam laivui vykti į vieną i 
rėš juros punktą, pro kmį 
rėjo skristi bandomasis® 
vas.'

Aplink tą povandeninį i 
kaimynystėje buvo ra 
dar daugiau kitų. • | 

• Lėktuvui pasirodžius i 
deninis laivas jį nušovė.)!__
čių laivo komendantui bun!kurie prašė 
kyta nužudyti pilotus, jaF* m 
išliktų gyvi. Ar jie peįj 
kritimą ir atsimušimą, tai 
niekas nesužinos.

Vokiečių ž valgy bininkd 
kimas išsipildė — lėktuvo! 
delis pateko į jų rankas. la 
pastangos buvo tuščiai ra 
tos, nes vokiečių sped» 
pranešė, kad tas modelis n 
ka luftvaffės masinei gan

Britanijos karinė žvalgji 
¡vargo ir neilgai, trukus sra 
Kiely j e ir Berlyne, kad 3 
šioj o lėktuvo dalys atvežtai 
vandeniniu laivu. Ji tiy 
susekė, ir kas perėmė B 
Sir R. Vansi t tartas papiki 
nisterį pirmininką Chacra 
na imtis kokios nors M 
Bet Chamberlainas, prisra 
su vokiečiais, pageidavo ii 
neliesti. Neturint kito boil 
simokėti, Vansittartui tól 
mos mintis. Tai buvo vi» 
daugelio atvejų, kada į 
žvalgyba susikirto priešisra 
admirolu Canariu. Buvo! 
kojamas ir kitas atsitikai 
šium su Vickerso modalią I 
girnų. j

Į Londoną nuvyko pats (I 
ris mašinos užsukti. NoHl 
įkeliavo falsifikuotu m 
britų žvalgyba sužinojo y 
kus. I

Canaris išbuvo sausį iri 
rio men. dalį, bandydami 
Įrišti pirštus prie kail 
dalykų. Iš jų jam rajO 
colių pabūklas, naujas gM 
užtaisas, naujas dėtai 
bandomasis aparatas ir I 
dencialus biuletenis apie S 
stamąsias medžiagas, ^1 
mas jprų kare. I

Pabūklas, giluminis ora 
ir bandomasis aparatai 
gaminami Woolwiçho aíra 
Canaris įsodino ten eilę! 
iš kurių svarbiausias^ b® 
E. Gladingas, kuris ten I 
nuo 1928 m., ir Albertį 
liamsas, ginklavimo tafl 
rius ir eilė kitų. I

Britų žvalgyba žinojftl 
dėjosi. Pvz., ji žinojo, 1»| 
dingas matėsi su Cananra 
tarpininkavus vienai 
Mat, ta moteris buvo! 
kontržvalgybos agentė, fl 
ji pavardė tuo tarputi 
skelbiama). JI«uuicacu ju

Atvažiavęs Canaris turim, įs fQUnj 
slą paruošti dirvą. VėliaK As it is
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Pasimatymas įvyko VoM 
karo atašės buveinėje M

Kellys tarnavo Eustonol 
lio įmonėje Lancashire, M 
bo 14,000 darbininkui 
buvo pasiūlęs Kell/Ol 
dešimt svarų savaitėje 
tingų informacijų surinki

Tačiau Kellys jau __
mas Anglijoje. Vienas facts whi 
Yardo taųnautojas lydėjo® that the ch 
lionėje, o sugrįžus į agains 
tuojau areštavo. Kelt's ®s 
dė prieinamas Scotland JL 
siūlymams. Naciams F.™ 
liau vaidino savo vaidine^il 
rūpindamas juos tokioj®] 
niomis, kurias pateikdami 
įstaigos. i

Tačiau britų žvalgyba® 
jo pasigirti visais atvej^ĮĮ 
gavusi Canaią. Budri S®| 
Yardo akis nepastebėjo ¡V 
rių svarbių susitikimą ir® 
rencijų. Jei britai buty J 
noję 1938 m., butų buvę® 
ta daug pogrindinio <WĮB’ 
tralioje Airijoje. Bet f® 
laimėjo šį raundą.

Miuncheno konfereneÜWl 
tu (1938 m.) Canaris fl]» 
vo rankas visus Prancifljį 
vyno mobilizacijos 
dar prieš admirolui 
juos pasirašant. f

Canario genijas tobuMw 
per paskutinius menesi® 
2. D. karui prasidedant® 
tų nuotykingų darbą, j*® 
sisekė išgauti britų avi^® 
žemyno, armijos iveiksrt® 
nimo planus. — MinW B
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Das įsileisti . 205,000

«AVESTAS ĮSTATYS AS TREMTINIAMS 
ĮSILEISTI

t, —ji i -Šit 
Įteje buvo sfc 
idu kitų. * I 
ui pasirodžiusi» 
livas jį nušovė. Jį įpasitenkinimo. 
komendantui buri įj a 
žudyti pilotus, jd 
rvi. Ar jie pergi & daugumoje tie, ku- 
r atsimušimą, tol ojamų tremtinių ' pir- 
•sužinos. ‘ 
•ų žvalgybininką!

fa?hs is utterly unfounded in 
fact. I have seen some of the 
articles and editorials which 
speak of preference being given 
to the Baltic states. They ab
solutely ignore the fact that 
the same. 40 percent preference 
is given to those States east

jau įsigaliojo. Kongre-
4 bdių prezidentas pa
kai kuriems jis labai 
a ir del jo, reiškiama

' " ‘ ‘ . Buvo
kurie prašė prezidentą _ o___  _ ____ ______ _ __ _
pi. Tą nepasitenkini- j of the Čurzon Ijne and á large

• SUN VALLEY, IDAHO — (Soundphoto) — President Truman 
pictured as he takes time off for a ride on a ski lift to Dollar Moun- 

hff&L Die chief executive later departed from Son Valley for

PASIRUOŠIMAS ŽYGIUI
Visur Rūsy Kolchoaninkai

SU SLAPTAIS UŽDAVINIAIS Į VAKARUS

įykdavo iki 90%. Pra- 
Įjstatymas, nežiūrint jo 

dpildė —léktuwj I»)™ palankus lietu
ko į jų rankai i Rtams latviams, len- 
5 buvo tuščiai a Maciams, gyvenu- 

vokiečių specM Wus už vadinamos 
kad tas modelis! Ros‘ . . ffės masineiį, reikalauja 
jos karinė žvaW W suteikta tremti- f............. * nhiQiAvna ic I .wriivnc

kad tas modelis Mos.
kad

neilgai, trukus šuo 
• Berlyne, kad i 
two dalys atvežta 
u laivu. Ji tiį

kilusiems iš Lietuvos, 
¡.Estijos ir rytų Lenki-

ntysis žodis už naująjį 
L buvo Senatoriaus. . - |į Y U.UVU kJCllClUUl letup

n* kas pereme J yRevercomb. šis lietu- 
msittartas papras |)UjV0 nUjVykęS į 
irmimnką Chama f pats susižavėjo lietu- 
; kokios nors j Senatorium, kaip ir 
nberlainas, jpnsa Atstovų Rūmų

[nuolat ryšius palaikė 
pirmininkas Kun. Dr. 
inčius, laiškais ir asme-

Sessional Record” bir- 
l laidoje puslapy 9194 
hatoriaus Revercomb

part of Poland which has been 
annexed by another nation. 
The people in the annexed land 
•are largely of the faiths which 
have been said to be discrimin
ated against.

Mr. President, I read fur
ther from a letter which is a 
copy of a letter written by the 
Reverend Dr. Joseph B. Kon
čius, of the United Lithuanian 
Relif Fund of America, and it 
is written to one of the writers 
who very bitterly and very 
falsely made the charge of dis- 
(įĮ’imination. I read from that 
letter for the information of 
the Senate:

Kais, pageidavo! 
beturint kito biri 

Vansittartui kį 
is. Tai buvo visi 
atvejų, kada j 
susikirto priešiški 
Canariu. Buvo _ 
ir kitas aísitikiri moję jis atsakė į prie- 
IVickerso modeliii ..................

Mr. President, the reason 
that some preferences, now 40 
percent, was given to the 
people of those countries was 
this. Those people cannot re
turn home. There is no ques
tion about, that. If they go 
back to their native land, the 
people of East Poland, those 
of Lithuania, Latvia, and Es
tonia, they are certain to suf
fer ’ bodily harm and perhaps 
death. They were among the 
first who were seized by the 
Germans and forced into so- 
called slave—labor camps. That 
has already been explained, but 
it may well be repeated. Why 
was a dead line of December 22, 
1945, fixed? It was fixed for 
only one reason, Mr. President, 
and that was that, knowing we 
could not, take all DP's, we

wanted to take those who were 
in truth and fact the earlier 
comers, the ones who were 
forced into labor, the real DP's 
who were, without their own 
choice, forced to go into camps 
and work during the war”.

(Tęsinys iš A. L. No. 25)
Po poros valandų mes vėl 

traukėme pirmyn, gerą gabalą 
autostrada, kol priėjome mies
telį. 15UVO pagundos pereiti jo 
gatvėmis, bet priėję pirmus tro- 
oesiusa Kuriose mirgėjo žibu
riai, pasukome į kairę, perėjo
me geiežmkeų ir užsukome į su
griautus pastatus pasilsėti. |ga- 

Jėgų, žingsniavome toliau.
menai švintant ėmėme yėl 

dairytis, kur čia susirasti pato
gią vietą oienoci. Norėjome už
tikti vokiečių šejmą. Bet veltui. 
iYur lik prisilinkdavome prie 
trooelių, iš kurių spindėjo žiba
linių lempų šviesos, visur buvo 
rusų šeinius. Praeidami pro šie
no Kugms, įsitikinomę, kad nie
kur geriau nerasime, kaip juose 
¡sikasus. Viename iš jų iš visų 
Keturių pusių išsirausėme po 
skylę, į šonines sulindo po du 
vyrus, į galines skyles — po vie 
ną. Guobų paruošimas atsiėjo

Savo kalboje Rever- 
sinaudojo BALF pirm, 
į J. B. Končiaus patiek
us ir samprotavimais, 

falsifikuotu Susime kelias ištrau- 
.Igyba sužinojo! Revercomb kalbos: 
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avus vienai ng 50 percent priority 

motens buvo js°Ds,with agricultural
Igybos agentėj round and people ori-

some persons. I am 
to say they have not 

id the members of the 
of the Senate who
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Bed:
¡alleged discrimination 
t Catholics and Jews 
ason of the provisions
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annexed by a foreign
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to, and Poland, east 
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block of displaced per- 
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make up the bulk of

Kellys jau ®ow, Mr. President, 
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ijnautojas lydėjo that the charge of dis- 
o sugrįžus ¡ Í 10n against t h ę s e
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amas Scotland J 
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ino savo vaidinį 
įas juos tokioj 
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britų žvalgybai 
rti visais atveji 
'anarį. Budri Sj 
ris nepastebėjo i 
>ių susitikimą.'IR 
Jei britai butų J 
S m., butų buvę i 
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ų raundą. J 
leno konferencija I 
m.) Canaris * 
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For your information I wish 
to state Lithuanians are 87 
percent Catholic;. Latvians* 
35 percent, and only the Es
tonians 2 percent.

The Senator from Florida 
stated just a few minutes ago 
that there were none of that 
faith in the Baltic countries. 
Lithuania is the largest and 
most populous of the Baltic 
countries.

I rqad further:
' This makes the average of 

.Baltic people who are Catho
lics over 40 percent. The 
Senate Wiley bill— 
which is the bill we are now 
discussing — 
requires that 50 percent or 
the refugees allowed admis
sion should consist of Poles 
and Ukrainians from Po
land's former territory east 
of the Curzon line.
Of course, that is a mistake. 

He means Polish nationals. 
That has nothing to do with 
the faith. We’ know that the 
faiths of east Poland,' covered 
by this bill, in large measure 
are the faiths which are said 
to be discriminated against. I 
read further from the letter:

Seventy-five percent of 
these people are Catholics 
and their number is nearly 
twice that of the Baltic DP’s.

I read further from the 
letter, which is a'copy of a 
letter written to one of the 
news writers:
The Baltic DP's together 
with the Poles and Ukrain
ians from east of the Curzon 
line are among the fii’st 
refugees who came to Ger
many, Austria, ànd Italy. 
Some of them had fled their 
native land from communis
tic aggression even as early 
as 1941. The majority of 
them arrived in 1944. The 
Senate ~bill is just giving 
them priority as they have 
been the people who suf- 

‘fered the longest period in 
the concentration and DP _ _ „ ___
camps of Germany, and! being closed by British occupa- 
Italy. tion authorities.

BALF vadovybė su pirm. 
Kun. Dr. Končium priešakyje 
ilgą laiką budriai veikė, kad 
ypač lietuvių tremtinių reikalai 
nenukentėtų Kongrese, svars
tant tremtinių įsileidimo įstaty
mą. BALF ¿pirmininkui teko 
daug kartų važinėti, lankyti 
įtakingus asmenis, laimėti pa
lankumą.

Imigracijos ir šalpos reika
lais prašome kreiptis:
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., 105 Grand St., 
Brooklyn 11, N. Y.

TRANSFER OF THE BALTIC UNIVERSITY
IN EXILE

The New York Times pub
lishes the following interesting 
item:

Fifty prominent educators, 
many of whom are college pre
sidents, havę begun a move
ment to bring the Baltic Uni
versity in Exile from Germany 
to North America. A sponsors' 
committee -of- educators—and 
community lealers has been 
formed. It is headed by Dr. 
Christian Gauss, dean-emeritus 
of Princeton University, and 
the Very Rev. Robert I. Gan
non, president of Fordham 
University.

Among the New York City 
members are Dr. John Dewey, 
Dr. Bryn J. Hovde of the New 
School for Social Research, 
President Harry D. Gideonse of 
Brooklyn College, Prof. Sidney 
Hook of New York University, 
Prof. George S. Counts of 
Teachers College, Columbia 
University, President Harry N. 
Wright of the City College, 
President Paul Klapper of 
Klapper of Queens College, 
President George Shuster of 
Hunter College and the Very 
Rev. John A. Flynn, president 
of St. John's University.

The committee is trying 
liave the university with 
student body admitted to the 
United States or Canada and 
have it function as a temporary 
university for two or three 
years. After the university 
graduates its native students— 
now numbering 800—it would 
“liquidate its,elfT . and operate 
as an institute. The institute 
could then affiliate with a uni
versity here. Mr. Martin says, 
and become a center of Baltic 
studies for all students.

to 
its

Ger- 
kind 
now

in

.WOULD BECOME AN 
INSTITUTE

The * Baltic University 
Exile, maintained by displaced
persons from Latvia, Lithuania 
and Estonia, is situated at 
Pinnesburg, Germany. Accord- 

I ing to David Martin, secretary 
of the Committee for the Bal
tic University in Exile, it> is 
operating on a “temporary” 
permit and. is in danger of

BALTIC CULTURE AND 
EDUCATION

The Baltic University in 
many, the only one of its 
in educational history, is
in its third year. It was estab
lished by a handful of DP 
scholars from the three Baltic 
nations to keep alive native cul
ture and education despite So
viet annexation of their count
ries.

The university awards de
grees on all three academic lev
els—the baccalaureate, master's 
and doctoral—land has attracted 
DP's from the United States, 
British and French occupation 
zones of Germany. The faculty 
and students are half Protest
ant and half Catholic, and in
struction is in the Lithuanian, 
Estonian, Latvian and German 
languages.

At its peak a year ago it had 
a faculty of 200 and a student 
body of 1,200. By the end of 

į 1947, after two years of opera
tion, the university had offered 
300 courses in philosophy, eco
nomics, law, mathematics, 
science, agriculture, medicine, 
architecture, engineering, chem 
istry and mechanics totaling 
more than 15,000 lecture hours.
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AMERIKOS LIETUVIS j
14 VERNON STREET — WORCESTER, M i SS •

Palangos Trejos
DEVYNERIOS

Yra augalinis sutaisymas, su
sideda grynai iš šaknelių, lapų, 
žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant 
kūno organu taip kad pavarto
jus ją tūlą laiką žmogus gauna 
naujų spėkų ir energijos. Kiek
vienas kas tik nori būti visados 
sveikas, turėtų vartoti TRE- 
JANKĄ. Nes tai geriausias 
vaistas nuo dispepsijos, vidurių 
užkietėjimo, nerviškumo, sto
kos apetito, širdies supykimo, 
pilvo sugedimo, reumatizmo, 
neuralgijos, kosulio, gerklės 
skaudėjimo, karščiavimo, kru
po, blogo upo, abelno nusilpimo, 
inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios 
parsiduoda po $1.00, su prisiun- 
timu — $1.10. Siųsdami už
sakymus, adresuokite:

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vemon Stą Worcester, Maas»

miškelį, laikydami rankose pa
ruoštus ginklus. Pušų ir eglių 

• šakos linko nuo sniego, karts 
' nuo karto pabyrant mums už 
‘ apykaklių. Miške buvo neapsa- 
1 komai tamsu. Viena ranka rei

kėjo nuolat saugoti akis. Elek
trinių lempučių nedrįsome nau
doti, galėjome juk išsiduoti. Tik 
pačiame miško viduryje kiek 
atsikvėpėme, susikūrėme ugnį 
ir, susispietę aplink ją, šildė
mės šalto šiaurės rytų vėjo per- 
pųsti.

uienoti buvome numatę kitą 
vietą, iki kurios dar reikėjo 
paėjėti Keletą kilometrų. Išsi
rinkome vietą kiek toliau nuo 
visų didesnių kelių. Pakelyje 
paiekome į visokias kliūtis, už
silikusias iš karo veiksmų, čia 
yis dar kabojo spygliuotų vielų 
užtvaros, riogsojo suverstos 
rąstų krūvos ir iškasti gilus 
grioviai tankams kliudyti. Taip 
tamsią naktį siaučiant pūgai 

.mes ėmėme kliūtį po kliūties,

yome numatę dienoj imui. Kad 
ir jokios pastogės neturėjome, 
bet džiaugėmės pūga, nes ji slė
pė musų pėdsakus. O tai buvo 
ypačiai svarbu artėjant prie 
pasienio zonos.

‘Buvo gruodžio 21 d. anksty
vas rytas, sekmadienis. Visi 
griebėmės ieškoti prakuro ir 
malkų ugnelei įžiebti. Užkandę 
pasiklojome iš eglėšakių guo
lius, kuprines pasidėjom© po 
galvą, o ginklus laikėme myli
mųjų vietoje — glėbiuose. Vie
nas iš musų nuolat buvo sargy
boje, kartu kurstydamas ugnį 
ir virdamas iš sniego arbatą. 
Buvo jau vidudienis, kai mes 
pakilome iš savo lokiškų guolių. 
Sekmadienio proga sukalbėjome 
maldą, paprašėme Dangaus pa
laimos savo kovojančiai tautai, 
savo draugams ir sau patiems, 
vykdant šį žygį.

Sekmadienio pietus buvo kiek 
įmantresni. Vietoje virtų dešre
lių ant musų “stalo” kvepėjo 
jos keptos, ant katiliuko dang
čio. Arba, ką galima pasakyti 
apie spirgintus lašiniukus su 
svogūnais ? Arbatai pagerinti 
įlašinome anižio lašų. Organiz
mui sustiprinti prarijome vita
minų tablečių, užpildami po bur 
nelę kito universalinio vaisto 
vodkos. Po to griebėme tvarky
ti ir valyti ginklus. Kai partiza
nai tveriasi šio darbo, jie in
stinktyviai jaučia artimą pavo
jų. Klausinėjome vienas kitą, 
kas ką sapnavo. Draugó Felik
so sapnai buvo įspūdingiausi, 
nieko gero mums tačiau nežadą. 
Jis skendęs kažin kur raiste, o 
su juo kartu Butautas ir Krū
mas. Raisto pakrantėje augo 
keisti medžiai, iš kurių varvėjo 
j raistą kraujas. Jis matė ato
kiau stovinčius draugus, bet jie 
negalėjo prieiti ir padėti grimz- 
tantiems į dumblą.

Pagal musų sekantį žygio pla
ną reikėjo pasiekti Romintos 
upę; prie kurios stovi to pat 
vardo miestelis, čia ties ta vie
ta turėjo būti rusų-lenkų siena. 
“Padėk, Dangau!” tyliai prata
riau ir liepiau Mindaugui pra
dėti žygį. (B. d.)

. • . , ^7i v. , iHlcs tmeint jkjllulį pu niiunes,labai daug darbo, ‘ Sienas buvol artindamiesi į vietą, kurią bu- 
Riisip*ii AiAs ir nrisitrnnkPG sal-J_____ _____ . «susigulėjęs ir prisitraukęs šal
čio. O čia dar pučia stiprokas 
rytų vėjas. .

Visi užmaskavome savo an
gas, palikdami po mažą plyšį 
stebėjimui. Dienos metu neno
rėjome lįsti laukan, kad neto
liese gyveną rusų kolchoznin- 
kai musų nejžiurėtų. Jei butų 
mus užtikę MGBistai, bu tume 
tuojau atidarę prieš juos ugnį. 
Didelių jėgų čia negalėjo būti, 
nes Čia neveikė partizanai, čia 
nebebuvo jiems kenkiančių vie
tinių gyventojų. Gulėjome dėl 
atsargumo apsiavę, sušlapę au
tai sustingo aplink kojas, — ge
riau vis tik šitaip, negu šokti 
užpultam į mūšį basomis kojo
mis. Vos pradėjus temti, išlin
dome iš savo urvų, kalendami 
iš šalčio dantimis. Užtaisėme 
vėl kūgy j skyles, kiek pasistip
rinę, pradėjome naują nakties 
žygį. Pereinant plentą, pamatė
me rogių vėžes, bet norėdami 
kiek paskubėti, pasinaudojome 
plentu geroką galą. Iki Heide- 
muedės buvo 23 kilometrai, ir 
tą kelią mums reikėjo per naktį 
atlikti.

Artėjant prie lenkų sienos 
mums buvo dar svarbiau sutik
ti kokį ivokietį ir išsiteirauti 
apie padėtį pasienyje. Mes ge
rai nežinojome, kurioje vietoje 
eina naujoji lenkij rusų siena. 
Paplentėje vienoje trobelėje de
gė žiburys. Gal čia vokiečių šei
ma skursta, pagalvojome, ir nu
tarėme patikrinti. Aš su šarunu 
atsargiai prišliaužėme prie tro
bos ir žiūrėjome pro langą į 
murzinas figuras, kurios kažin 
ką triūsė viduje. Purvinoje as
loje buvo matyti maži vaikai. 
Kalbėjo rusiškai. Aišku, tai bu
vo kolchozninkai. Mes buvome 
jau besitraukią nuo lango, kai 
staiga išgirdome rusišką balsą: 
“Stoj! Kuda idioš ?'' Likusiems 
pagriovyje draugams tykai be
sikalbant, rusai nematomai pri
ėjo ligi trobos. Nebuvo daugiau 
kas daryti, kaip ruselius sus
tabdyti. Mes jiems keisti pasi- 
rodėme. Susivarėme juos į vi
dų, paprašėme gerti ir ramiai 
sau šnekučiavomės, vaidindami 
prieš juos raudonarmiečius. Iš- 
klausinėjome apie artimuosius 
kolchozus ir kitas vietoves. Pats 
pirmasis vadinosi “Kirov”. Jie 
esą kaip tik to kolchozo bau
džiauninkai ir grįžta dabar iš 
darbo. Mes pažadėjome grįžtant 
iš miestelio užsukti su degtine 
ir cigaretėmis, — kad tik* jie 
laikytųsi ramiai.

Ruselių nurodytu keliu leido
mės į miestelio pusę, visiškai 
nė nemanydami dar kartą su 
jais susitikti. Dabar mums rei
kėjo mėtyti pėdas, nes juk kad 
ir apykvaili jie galėjo suprasti, 
jog mes nebuvome “naši” ir kad 
reikia alarmuoti valdžią. Porą 
kilometrų ėjome atgal, paskui 
pasinaudodami karklynu susu
kome pėdas, peršokome per 
griovį ir po to, į vieną pėdą ei
dami, grįžome vakarų kryptim, 
apie porą kilometrų nuo tos tro
belės, atgal. Kiek paėję užtiko
me ir minėtą kolchozą. Iš suva
žinėto ir sutrypto sniego plente 
galėjome suprasti, kad čia jau 
daugiau žmonių gyvenama. Išė
ję iš plento, traukėme vorele i ■BMW

NELAUKTAS ATSAKYMAS
Mokytojas. Petruk, ar tu ži

nai, kas yra vilna?
Mokinys. Ne.
Mokytojas. O iš kokios me

džiagos pasiūta tavo eilute? ...
Mokinys. O, ji pasiūta iš se

nos tėvelio, eilutės.

TURGUJE
—Toji višta tur bųt nesveika, 

nes ji labai nusiminus?
—Visai ne. Ji nusiminus tik 

del to, kad tamsta mažai už ją 
duodi....

VAIKINAS IR MERGINA ,
—Ar tiesa,—klausia vaiki

nas,—kad pirm manęs niekas 
tavęs nėra pabučiavęs? e

—Mergina. Bet nesuprantu, 
kodėl tie vyrai vis tą patį klau
simą daro?

Geriausias Žurnalas
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Paveiksluotas
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AUTOBUSŲ VAIRUOTOJO STREIKAS
Worcesterio Gatvių Gelž- 

kelio kompanijos autobusų 
vairuotojai ir kiti darbinin
kai sustreikavo 1:42 valan
dą ketvirtadienio ryte, pa* 
likdami 110,000 ypatų be 
susisiekimo priemonių. Au
tobusų sustojimas rimtai 
palies miesto pramonių ir 
biznių veikimą. Kompanijos 
autobusai taipgi važinėja į 
artimus miestelius, taipgi į 
Marlboro, Clinton ir South
bridge. Tai pirmas streikas 
55 metų unijos istorijoj. 
Tūkstančiai, kurie naudoja 
autobusus, kad pasiekti sa
vo, darbus, turėjo staiga su
sirasti kitus budus, todėl 
“taxis” iš ryto buvo dau
giausia šaukiami.

Tą pačią dieną, kada pra
sidėjo streikas, Ringling 
Bros., Barnum & Bailėj 
circus vaidino Worcestery. 
Nežiūrint stokos autobusų 
cirkas neatšaukė savo prog
ramos. Krautuvėse vienok, 
daug mažiau žmonių buvo 
kaip paprastai. Miesto ma- 
yoras Sullivan paskelbė vie
šą pareiškimą 
vairuotojus kuo 
susitaikyti ir 
streiką.

Shortline, N. 
portation Co.,
Worcester linijos, Johnson 
Bus lines ir kitos kompani
jos veiks taip kaip papras
tai.

ragindamas 
greičiausia 
sustabdyti

E. Trans
ís oston ir

AMERIKOS LIETUVIO IŠVAŽIAVIMAS
' Sekmadienį, birž 27-tą, įvyko 
Amerikos Lietuvio pavasarinis 
piknikas, J. Babrausko girioj, 
Leicester, Mass. Nors diena 
pasitaikė vėsi, dangus visą lai
ką buvo apsiniaukęs, vistiek 
suėjo į 1,000 žmonių. Pasigėrė
ję ošiančiais medžiais, paukščių 
čiulbėjimais ir grynu kvepian
čiu oru, svečiai šnekėjosi tarp 
savęs, užkandžiavo ir salės vi
duje šoko lietuviškus tautiškus 
šokius. Ypač buvo daug lietuvu- 
kų vaikučių, kurie linksmai sū
pynėse suposi ir žaidė tarp sa
vęs.

Pavakary, apie 7-tą valandą 
prasidėjo programas prie gar
siakalbio. Pirmiausiai padaina
vo Aušrelės Vyrų choras ivaào- 
vaujant Jonui Dirveliui. Mote
rų choras nesusirinko.

Po dainų prasidėjo prakalbos 
pirmininkaujant Ambrozie j u i 
Blažiui. A Blažys kalbėjo trem
tinių reikalais. Jis baigęs savo 
kalbą perstatė kalbėti A. L. 
korespondentą J. V. v Valicką, 
Inž. Julių Kiškį; ką-tik grįžusį 
iš Vokietijos tremtinį, Matą 
Dabrilą ir G. A. Kybą. Visi

kalbėtojai ryškiai išreiškė savo 
mintis ir ragino savo spaudą 
paremti. Ragino nepamiršti 
tremtinių ir paremti juos su 
maisto ir drabužių pakeliais.

Visi kalbėtojai pasmerkė 
Maskvos komunistų imperialis
tinę grobuonišką politiką ir ra
gino ivisus lietuvius būti pasi
rengusiais stoti į kovą už at- 
steigimą Laisvos ir nepriklau
somos Lietuvos Respublikos. Ir 
taipgi kvietė stoti bendron ko
von su kitomis Maskvos Impe
rializmo pavergtomis tautomis.

A. šimutis, Lietuvos Gen. 
Konsulato Attache, kurs buvo 
parašęs UA. L.” redakcijai, kad 
pagelbės afideivitų reikale ir 
kalbės laike pikniko, savo pa
sisiūlymo neišpildė ir daug 
žmonių, kurie tikėjosi pasitarti 
su juo įvairiais keblumais del 
giminių atitraukimo, buvo ap
vilti. Visvien, laike savaitės bu
vo paruošta ir pasiųsta Euro
pon daugiau afideivitų negu 
paprastai. Amerikos Lietuvio 
įsteiga tuo reikalu speciali
zuojasi ir patarnauja savo tau
tiečiams per daugel metų.

ATVYKO 16 LIETUVIU TREMTINIU
1948 ’metų, birželio mėn. 25d. 

laivu MARINE FLASHER at
vyko 16 lietuvių tremtinių iš 
Vokietijos, kurie išsiskirstė pas 
gimines ir draugus:

PIJUS BIELSKUS, JAV pi
lietis, apsistojo: 111 William 
St., Valley Stream, N.Y.

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korporacijos 

programas per stotį WORL, 
950 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis ateinan- 
ty sekmadieny:

1— Muzika;
2— Dainininkas Ignas Kubi

liūnas iš So. Bostono.
3— Pasaka apie “Magdutę”.
Po programui prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 

Steponas Minkus

S Vietiniai ir Importuoti Girtinai J
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j Edward Yanover s :
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ELENA ČIURLYTĖ, HENRY FONDA IR MacMAHON

FILMŲ ARTISTAI RŪPINASI TREMTINIAIS
Mažai tėra tokių vaidinimų, 

kurie butų taip plačiai perduo
dami, kaip Mitchell Grayson 
drama“The Man with a Cause”, 
kurią perdavė 800 radijo siųs
tuvų. Viename tik New Yorko 
mieste jį perdavė vienuolika sto 
čių.

Veikale vaidino filmų žvaigž
dės: Henry Fonda ir Aline Mac- 
Mahon. Veikale ’ atvaizduoti 
Heidelbergo studentai tremti
niai, o pats vyriausias veikėjas 
—amerikietis William H. Sud
duth, kuris buvo UNRRA di
rektorium 1946-47 metais ir 
globojo Heidelbergo Universite
tą studijuojančius tremtinius. 
Grįžęs į Ameriką, William H. 
Sudduth pradėjo rūpintis buvu
sių savo globotinių atgabenimu 
į Jungt. Amerikos Valstybes. 
Dabar jis gyvena: 17 East 87 
Street, New York City. Jo rū
pesčiu jau 62 tremtiniai pasie
kė šią šalį. .

Nėra abejonės, kad šis veik-

visuomenei pažinti tremtinių 
vargus. Lietuviams įdomu, kad 
vienas iš dramoje vaizduojamų 
veikėjų yra prieš metus atva
žiavęs su J. Bačiuno (iš Sodus, 
Mich.) affidavitais į Ameriką 
Stepas Zobarskas. . Būdamas 
tremtyje, Zobarskas studijavo 
Heidelbergo universitete. Jį vei 
kale vaidina Henry Fonda.
Paveiksle matome Eleną čiur- 

lytę, neseniai atvykusią iš Vo
kietijos, įteikiant artistams 
Hemy Fonda ir Artine Mac Ma
hon lietuvių tremtinių vardu 
dovaną: dvi lietuviškas lėlep.

Girdėt, kad lietuviškosios le
les, pagamintos tremtyje, buvu
sios pačios gražiausios ir la
biausiai apdovanotųjų vertina
mos.

Wh. H. Sudduth palaiko ar
timus santykius su BALF, ku
rio vadovybė visą laiką rūpino
si ir rūpinasi lietuvių tremtinių 
šelpimu, imigracija, įkurdinimu,

alas daug padeda amerikiečių jų teisių gynimu.

JONAS JANUŠEVIČIUS, 
JAV pik, apsistojo: 236 Madi
son St., New York, N.Y.

VITANIS NAURUTIS, JAV 
pit, apsistojo: 137 Congress 
Ave., Waterbury, Conn.

BRONIUS DEVYNDUONIS, 
apsistojo: 1327 Markimer St., 
Baltimore, Md.

VIKTORAS RAULINAITIS, 
JAV pil., apsistojo: 2207 Oak
man Blvd., Detroit, Mich.

JONAS CHATKEVIČIUS, ap
sistojo pas brolį: Bridgeport. 
Conn.

PRANAS ir . KAZIMIERA 
JAKAI, apsistojo: 102-24, 101 
St., Richmond Hill, N. Y.

MARGARETA KRIŠTOPAI- 
TIENÈ, JAV pil., su dukra Va
lerija ir sunum Romualdu apsis 
tojo: 254 N. Main St., Spring 
Valley, N. Y.

PRANAS LINKUS, apsistojo 
pas, brolį: 6319 So. Taiman 
Ave., Chicago 27, Ill.

BRONIUS ir ONA MAŽE
LIAI, su sun. Valdemaru ir Jur
giu apsistojo: 1435 East 92 St., 
Cleveland, Ohio.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Lietuvos Gen. 
Konsulato Attache A. Simutis, 
kuris atvykusioms padėjo su 
formalumais. L. G. K.

KONCERTAS Pakeliui iš SLA Seimo

BERLOU sustabdo kandžių—pavojus per penkis į 
arba mes užmokame už nuostolius. " | Rašo Vy

dienų ] 
i vėl p 
arabų

Ang 
ė Mas 
nukir 
Atsak

Leiskite mums apsaugoti Jūsų 
Drabužius Su Berlou Gvaran- 
tuotu nuo Kandžių' gydymu.

neaišku, 
normo 1 
tejos ko 
ir jos vad

Geriausias būdas užtikrinti Jūsų drabužiam apsaa ortai laik 
kenksmingų kandžių plėšikų yra suteikti jiems MKenKsmmgų Kanozių plėšikų yra suteikti jiems Beà 0« 
fesionališką nuo kandžių gydymą. Berlou yra be bj ¡ ‘ 
be spalvos ir be dėmės — ir sausas valymas nekenb 
nepaprastam produktui. Ateikite arba šaukite ma nribia u n 
dien. Mes pasakysime Jums kaip ekonomiškai $ j Varšav 
lou-apsaugoti savo kostiumus, sukneles, paltus ir u * . 
minkite, Berlou suteikia apsaugą prieš kandžią ėdiq ¡R™ tel

R. Lygs 
¡kurso ve( 
įan, lietui 
aukė, sak

be spalvos ir be dėmės — ir sausas valymas nekenki

lou-apsaugoti savo kostiumus, sukneles, paltus ir

5 metus, arba mes užmokame už gadinimą.

ROYAL TAILORING COMPAS!
CLEANERS and DYERS

Lietuviška Įstaiga i
KOSTIUMAI SIUVAMI VYRAMS IR MOTE band*

Puikiai Tinka — Atdara nuo 8 vai. ryto iki 7,d# Ne
562 Millbury St.-------Tel. 2-0197 [

Birželio 23 d. šv. Kazimiero 
parap. jungtiniai chorai, vado
vaujami» muziko J. žemaičio iš
pildė gražų dainų programą.

Nesu muzikos kritikas, tad 
negaliu kritiškai apie šį kon
certą nieko pasakyti.. Manp sko
niui dainos ir dainavirttaš labai 
patiko. Choro dainavimas buvo 
harmoningas. Solistų balsai 
švelnus, malonus buvo klausai.

Publikos atsilankė neskaitlin
gai. Trumpai kalbėjo kleb. A. 
Petraitis. Nutarta koncertą ¡vė
liau pakartoti. B-tis

ATIDÈTAS IŠVAŽIAVIMAS
šv. Petronėlės D-jos išvažia

vimas į pajūrį, Nantasket 
Beach yra atidėtas—nukeltas 
viena savaite vėliau. Tad išva
žiavimas atsibus liepos 25, o ne 
liepos 18, kaip pirma bu
vo pranešta. Tikietus įsigykite 
išanksto, jeigu manote važiuo
ti. Rašt. O.M.K.

Ieško Giminių
STASYS SKORUPSKAS, ki

lęs iš Garniškių kaimo, Šėtos 
valščius, ieško savo dėdės Vin
cento Naujoko. Naujokas kilęs 
iš Kaplių kaimo, Šėtos' vals- 
čiauą, Amerikoje gyvena virš 
40 metų. Jis yra vedęs turi ir 
vaikų, vardų nežino. Naujoko 
amžius apie 70 metą, jo moti
nos vardas Kotryna ir yra Nau
joko sesuo.

Visą ištisą savaitę išbu
vus delegatams SLA Seime 
Bostone, svarstant pačius 
gyvybinius organizac i j o s 
reikalus, į pabaigą savaitės, 
jau atėjo ir laukiamoji šilu
ma.

Sugrįžę delegatai namo, 
kaip paprastai, dar priedui 
gaus paastostogauti savai
tę vadinamo Fourth of 
July.

Pakeliui iš Seimo, tenka 
sustot ir Worcesteryje ir 
aplankyti Amerikos Lietu
vį, kur tą progą, ir kartu 
pasikalbėti su Am. Lietuvio 
redaktorium p.G. Kybą apie 
Lietuvos bei Amerikos lie* 
tuvių gyvybiniais reikalais.
Sugrįžus namo, galėsiu pa

rašyti ir apie SLA 45-tą 
Seimą, todėl, kurie Seime 
nebuvo, bus proga susipa
žinti su atsibuvusiu Seimu, 
jo užsibrėžtais tikslais ir 
pačios organizacijoms dva
sia. Įspūdžiai tęsis per ke
lius Amerikos Lietuvio nu
merius. . J. V. Valickas

MIRIMAI
Louisa (Rupkiutė) Totilienè, 

sulaukusi 65 metus mirė birže
lio 15-tą. Ji išgyveno Worces
tery apie 45 metus. Velionė bu
vo Jurgio Totilo našlė ir paliko 
penkias dukteris: Anelę, Loui- 
są, Florenciją, Eleonorą (Wash
ingtone), Elzbietą Davis; Vin
centą Rupkų, taipgi brolį Lietu
voj; tris seseris Rakaelę Luka- 
šiunienę, Domicėlę Venslauskie- 
nę ir Verbniką Beliauskienę, vi
sos Worcestery.

Ji priklausė prie Aušros Var
tų draugijos, Moterų Sąjungos 
69-tos kuopos, Sus. L.R.K. A. 
98 kuopos ir Moterų Kliubo. 
Laidotuvės įvyko penktadienio 
ryte su liūdesio pamaldomis 
Aušros Vartų bažnyčioj, paskui 
ji buvo palaidota šv. Jono ka
puose.

Petras K. Kàsulis, 23 Canton 
gatves, vienas iš pasišventusių 
Aušros Vartų parap. įveikė jų, 
mirė birželio 13-tą dieną. Ve
lionis gimė Marcinkonyse ir iš
gyveno Worcesteryje beveik 
penkiasdešimt metų. Velionis 
paliko savo žmoną Eleną Pecu- 
kevičiutė Kasulienę, du sūnūs 
Juozą ir Joną; dvi dukteris Ane 
lę Jones ir A. Rapeikienę, du 
broliu Kazimierą Conlis, Wor- 
cestery ir Adolfą Lietuvoj; ir 
keturius anukus.

Petras Kasulis priklausė prie 
šv. Liudviko draugijos, šv. Vai’ 
do draugijos, Katalikų Federa
cijos, Lietuvių Piliečių Klubo ir 
pide C.I.O. unijos. Laidotuvės 
įvyko trečiadienį, su iškilmin
gomis pamaldomis Aušros Var
tų bažnyčioj, paskui buvo pa
laidotas šv. Jono kapuose.

ATIDĖTAS SUSIRINKIMAS 
šv. Liudviko draugijos susi

rinkimas atidėtas į antradienį, | 
liepos 6-tą dieną, dėliai pasitai-|
kiusios šventės.

' ROSELAND FLOWER SHOP
801 PLEASANT ST. - WORCESTER, MASS. 

Telephone 24715
Vestuvių Puokštės 
Laidotuvių Bukietai 

Gėlės Visokiem Reikalam
Persodinimui Augmenys ir 

Vainikų Krepšeliai

Visiems Prieinamomis Kainomis
EDWARD V. KUPSTAS

- - =5 aivoje bai
Prano Gaigalo Vs feme ūkio 

Frank Drake’sl fe 
ir kitos* 

■glose vali68 Mounteford!
Nantasket Beari 

Kambariai Už žema
Miami Adresas: ;
1027 S. W. 6th gaW;

Miami, Florid

Lietuvis Mí 
Eksperte

Brikos gt 
'pabrangi 
lošimčių.

60 mili 
lu pajami

Brikoje da 
imi darbi 
rtenj. B. 
lu mili jon.

Lietuvis medi! ^7 
Vincentas J.ft Kituoja ] 
Houghton St, Word iuso ^me 
atlieka medžių vi$ 
mą, Sriūbavimą, H 
apkirpimą, tręšimą,*
pildymą plyšių ir ■» Uos jmi 
hų sodinimą ir apip 
D.D.T. as Miller 

Kreipkitės: Tel. íj tanieji iš 
aukščiau paminėtu* įspagal n; 

isti, atvyl 
šešių mėr 
bus pasių 

jų tenementų mod^ ku: 
bes ir išk

NAMAI PAKU
HITCHCOCK RD.

Apolonija Atkočiūnaitė Sko- 
rupskienė ieško savo dėdės My
kolo Atkočiūno, kilusio iš Mel
nikų kaimo, Kėdainių valsčiaus, 
Apytalaukio parapijos. Atko
čiūnas Amerikoj gyvena virš 40 
metų, žinomas jo vieno sunaus 
vardas būtent — Aleksandras, 
ir dukters vardas — Vincė.

Kurie turi kokių žinių apie r 
viršminėtus ieškomus asmenis, 
molonėkite kreiptis pas: Juzę 
Daugėlienę, Augsburg Hock- 
feld Leybold str.7„ Baltic Camp, 
U. S. Zone, Germany.

TOLIMIEJI SVEČIAI
šeštadienyje į Amerikos Lie

tuvio redakciją apsilankė iš 
Waterbury, Conn, ponia Deve- 
nienė, Tėvynės Mylėtojų Dr-jos 
naujai išrinkta sekretorė. Kar
tu, lydimi ponios Devenienės, 
atsilankė redakcijoj ir broliai 
Pivarunai ir ponia Pivarunienė.

Tą pačią dieną redakcijoj 
lankėsi ir J. V. Valickas iš Ne- 
yark, N. J., kurs pasiliko ir 
Amerikos Lietuvio piknike se
kančiai dienai. Reporteris

VISIEM BITININKAM
šiuomi pranešu, kad turiu 

pardavimui visokių bičių įran
kių — išdirbtų vienos is di
džiausių dirbtuvių — G. B. 
Lewis Cov Albany, N.Y. Par
duodu šiuos įrankius katalogo 
kaina. Mano parduotuvė — 11 
Mendon St. Worcestery, atdara 
kiekvieną dieną — nuo 7:30 vai. 
iš ryto iki 9-tos vai. ryto ir 
sekmadieniais nuo 8-tos vai. ry
to iki 12-tos vai. pietų laiko 
Katalogą galima gauti nemoka
mai.

Del visų žinių malonėkite 
kreiptis pas: William Herring, 
tel. 5-9752; rašykite sekančiu 
adresu 151 Providence St., Wor
cester, Mass.

mas. 5-5-5 kam# 
šiluma (steam M s, . 
tenemente. Visos $ ijų marki 
grindys. Trijų aut^ 
radžius. Kaina $1^ 
išlygos. (

HAMMOND ST.'
4 Tainter St. Du
4 tenementų, antras .
mentų ir krautuvé.1 na, Kau i 
tenementus $1,880 1 j bei laik 
Nupiginta kaina F Į 
davimui—$11,800. !

SAGAMORE 8* t geimas 
Gražus 2 tenement!! L .x . v 
kambariai, visi -į F 
rengimai. Dviejų Ç Ivusį orgai 
džius, virš 10,000 P 
Nupiginta kaina

WASHINGTON S
Mūrinis 6 tenement 
dvj krautuves. Nu<* 
mentus $1,728 p#’ 
$12,800. (

’ A. B L Ai
208 Lincoln St

LIETUVIAI

AMERIKOS

Uis tremí 
¡kurie ne
Be IRO g

Bilijonai
Parteki

Mas šiuos f 
®rie baigės 
įsu maždaug

B yra tik p 
■pinigai jau

A. Petrauskas, D. P. Camp, 
Haus 42. Meerbeck (Stadha- 
gen), U.S.A. Zone, Germany, pa 
ieško: Petrauskaitės —I Mejef 
ir Petrauskaitės — Rutkaus
kienės kilusių iš Kėdainių apsk.

PARDAVIMUI
3 gyvenimų namas po 4 kam

barius, Grave gatvės arti Lin
coln aikštės. Gal kas norėtų 
pirkt ar mainyti į ūkį. Kaina 
prieinama, Tel. 6-7991.

Carroll Funeral Ho*1
[$6,683,OOO,( 
¡kratinėms 
DO,000,000, 
.000,000 pa 
(visame kn

DEL GERESNIŲ AKINIŲ, ATBUKITE | *

THE EYEGLASS SHOP
10 MILLBURY G-VE TEL. DIAL 1-8051
(Prie Kelley Alki.) I < V • 9 T (• ▼. ryte fki 7 vak.) 

RECEPTAI J Ê AKINIAI
IIPILDOMI - - - SUTAISOMI

20 METŲ PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOW8KI — OPTIKIERIAI — JOS. E. WADOWSKI

lova, liepos 
įveikatos ag 

j kovą prieš 
Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worrç ^i 18,000 

r i Qavos—vir^
Vienintelis Lietuvis Balzamuotojas Worce^ įold^^nors 

taatos n 
I ¡vairių ag 
fti kuo dau 
neserga įv 
onus,

PETER F. CARROLL, Savininkas

Tete.: 4-6757 — 6-7297


